
I
Ks. Mikołaj

GOŚCIEM P. PREZYDENTA.
WARSZAWA, 27.6. — Dziś w dru

gim dniu pobytu w Warszawie ks. 
Mikołaja ruimuńslkiego gościa kró
lewskiego pode jonował o godz. 8 wie
czorem pan Prezydent Rzeczypospo
litej obiadem na Zaimku.

Nowy poseł perski
NA ZAMKU.

WARSZAWA, 27.6. — Nowy 'póśeł 
Persji w Warszawie, Azodi Adollafh 
Kan, wręczył dziś przed południeni 
p. Prezydentowi na Zamku swoj&Mi- 
sty uwierzytelniające.

Preliminarz budżetu
FUNDUSZU BEZROBOCIA.

WARSZAWA. 27.6. (Tel.wł.). Pod 
przewodnictwem wiceministra opieki 
społecznej p. Rożnowgikiego odbyło 
s.ę .posiedzenie zarządu głównego 
1 unduezu Ijezrebocia.

Na wniosek komisji budżetowej 
przyję y został preliminarz budżeto
wy na lipie:. Preliminarz ten ustala 
między inne.mi kwotę 1.5 ><>.340 zl. na 
zasiłki dla bezrobotnych. Przewiduje 
się, że liczba bezrobotnych uprawnio
ny cli do zasiłków wynosić będzie w 
lipou około 32 tys. osób.

Zmiana systemu
LOTERJI KLASOWEJ.

WARSZAWA, 27.6. (Tel.wł.). Trwa 
jąre od dłuższego czasu prace nad 
nowy ii systemem państwowej loterji 
klasowej dobiegają końca. Już w na
siennej loterji będzie zastosowany 
nowy system. Zmiana jmlega na tem. 
że będzie skrócony termin ciągnienia 
głównych wygranych. Już ciągnienie 
następnej V klasy nia się «dlbyć wcze
śniej niż dotychczas.

Rozwiązanie
PRUSKICH IZB ROLNICZYCH.

BERLIN, 27.6. Premjer pruski Goeriinig 
i minister finansów Jopite „za miinisbria- 
rollniicitwa“ wydal i zarząd zen ie, mocą 
którego rozwiązanie zostały wszystkie 
pruskie izby rolnicze, z wyjątkiem w«cho 
dtnio-pruskiej. Dalsze zarządżeni a w tej 
sprawie wydatne będą przez ministra rol- 
niieiwa.

O pokojową
NAGRODĘ NOBLA.

BERLIN, 27.6. Cała prasa niemiecka 
lansuje wysuniętą przez norweski dzien
nik „Mcirgen Avisein!: w (Bergen propo
zycję, aby tegoroczna .nagroda pokojowa 
Nobla przyznana została prezydentowi 
Rzeszy feldmarszałkowi Hindenlbuirgoiwi. 
Miussoilini miałby ótrzyimiać tę nagrodę 
w przyszłym noku.

MATTERN ŻYJE?!
NOWY JORiK, 27.6. Amerykańskie ko

ła lotnicze, (które uważały, iż Maiftern 
już nie żyje, zostały poruszone wiado
mością, iż pewnemu radjoamatorowi w 
Saettle (na granicy Stanów i Kanady, na 
wybrzeżu Pacyfiku) udało się przejąć 
radjodepe-zę pewnego statku, znajdują
cego się między wyspą Wrangla a pół- 
noenefh wybrzeżem Syiberji, z której po
za kilkoma znieksztaleoiiemi przez prze
szkody atmosferyczne wyrazami dosły
szał wyraźnie stawo Mattern.

Radioamator, próbując zrekonstruo-' 
wiać depeszę, doszedł do wniosku, że pra
wdopodobnie Mjatiaw* znaiidiuie sae na 
tym etartfleu-

GDYNIA DLA AUSTRJI
■■■MM STAJE SIĘ B. AKTUALNĄ.

WIEDEŃ, 27.6. Nąjczetlinlk SaiLzburga 
dr. Aeihifł wezwał do siebie przedstawi
ciela ńaiódóiwyich socjalistów iw Sallzbuir- 
gu dra Roppera, któremu zakomuniko
wał, iż pozbawia go mandatu do rady 
krajowej. ,

W odpowiedzi na to Roppor podkreślił, 
że Niemcy zastosują represję, a przede
wszystkiem zamkną ruch tranzytowy 
przez Austrję.

Odpowiedź ta, zakomunikowana rzą
dowi w Wiednia, nie wywołała większe
go wrażenia. W kotach miarodajnych 
podkreślają, iż zamknięcie tranzytu nie
mieckiego przez Austrję ugodzi przede
wszystkiem w interesy niemieckie. Cho
dzi tu o trzy gruipy towarów, transporto
wanych przez Ausfcję, a mianowicie: o- 
w<xe i jarzyny z Włoch, Celulozę z Nie

Kolumna wojskowych aeroplanów angielskich w cza. ie efektownych ćwiczeń leci 
„głową na dat".

Niemieckie wyznanie arodowe
S30B8BI Niepoczytalne pomysły hitlerowców.

(BERLIN, 27.6. Mianowany przez Hitle
ra komisarz rządowy do spraw kościoła 
ewangelickiego, który, jak to donosiliś
my, ma zorganizować nowe wyznanie 
narodowe, rozpoczął swe urzędowanie od 
rozwiązania wszystkich gmin ewangelic
kich i mianował pełnomocników tymcza
sowych z sżerokiemi uprawnieniami.

W pierwszym rozkazie organizacyj
nym komisarza znajduje się zdanie, za
powiadające wprowadzenie boskiego kul 
tu Hitlera. ,^L& powstrzymanie chaosu 
bolszewickiego — głosi rozkaz — win
niśmy być wdżięczni Bogu i jego narzę
dziu, Adolfowi Hitlerowi". Po takim

TAJEMNICZE RADJODEPESZE.
Wiadomość ta jest o tylle nieprawdo-1 Sygnały te to raczej wołania radjostaiCyj 

podobna, .że położenie statku, oznaczone syberyjskich, które wzywają okręty, że-
w depeszy, znajduje się bardzo daleko 
od szlaku, którym miał lecieć Matterm.

LONDYN, 27.6. Doniesienia dzienni
ków tutejszych stwierdzają, . iż w diniu 
wczorajszym szereg amerykańskich ra- 
djostacyj. na iw yb.rzeż.ach Pacyfiku prze
jął niewyraźne depesze radjowe w języ
ku rosyjskim, w których odróżniono je
dynie stawa „aeroplaiir1 i „SOS3, a nadto 
RM AZ — raidjowa. stację Właidywostckn.

Riaidjotelleigratiiści sądziili, iż jest to 
prawdopodobnie wołanie Mattennia o po
moc,, należy jedmaik stwierdzić, że Mat- 

uA swoim samolocie radna.

miec do Włoch oraz węgiel z Zagłębia 
Riuhry do Włoch i na Bałkany.

Pozatem trudno przypuszczać, alby 
kupcy zagraniczni rezygnowatli dla przy
jemności Niemiec z najtańszej drogi 
tranzytowej przez Austrję. Niemcy mu
si ałyby zakaz tranzytu skompensować 
ulgami w dziedzinie taryfowej łulb cel
nej.

Uniemożliwienie kupcom zagranicz
nym tranzytu przez Austrję do Niemiec 
i państw sąsiednich odbi je się również 
ujemnie na interesach niemieckich, gdyż 
kupcy zagraniczni znajdą dla przewozu 
swych towarów znakomicie urządzony 
port w Gdyni, dokąd będą mogli prze
wozie towary okrętami i stamtąd trans
portować je nu miejsce przeznaczenia.

rozkazie można już oczekiwać zarządze
nia ustawienia w świątyniach popiersi 
Hitlera i odprawiania przed nm modłów.

ZMIANA „OJCZE NASZ"
BERLIN, 27.6. Jak donosi „Deufsche 

Allgemeine Zeitung’1, w tumie ewange
lickim odbyło się nabożeństwo według 
zmienionego obrządku z udziałem orkie
stry hitlerowskiej. Kazanie wygłosił peł
nomocnik kanclerza pastor Mueller, któ
ry przyrównał ostatni przewrót do ruchu 
reformackiego. Znainiennem było, że w 
końcu nabożeństwa modlitwę „Ojcze 
nasz" kapelan Mueller wygłosił w tek

ście zmienionym przez sieb'e.

gilujące po morzu Beryinga, do poszuki
wania. Maifterna.

MOSKWA, 27.6. Pół urzędowo donoszą, 
że sowiecka, stacja’ radjowa na półwyspie 
Czuchock przejęła, raidjogram parowca 
amerykańskiego, donoszącego^ iż samolot 
Matftenna był widziany na morzu Beryn- 
ga .przez załogę statku.

Riaidjogiram ijxxtawał w przyHlilżciniiu 
miejsce, gdzie Mattern miał opuścić się 
na wodę.

Raidijostacje sowieckie wysyłają wobec 
tego apelle do okrętów, kierując ie na

Niemcy a odroczenie
KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ.

iBiERŁIN, 27.6. Projekt odroczenia kon« 
ferencji rozbrojeniowej wywołał w nie- 
mieckich kołach politycznych wielkie za- 
niepokojenie i niezadowolenie. Cała pra
sa zgodnie zapowiada zgłoszenie przez 
delegację niemiecką protestu przeciwko 
odroczeniu obrad i wyciągnięcie pra
ktycznych konsekwencyj z powstałej 
wówczas sytuacji.

„Deutsclic Allgemeine Zeitung“ pisze, 
że istnieje projekt kontynuowania obrad 
przynajmniej do końca lipca rb. Projekt 
ten byłby poparty przez Włochy i 
Niemcy.

Amerykańsko - sowieckie
POROZUMIENIE HANDLOWE.

RYGA. 27.6. Według doniesień z Mo
skwy. konferencja komisarza Litwinowa 
z członkiem delegacji amerykańskiej 
Builitiem miały doprowadzić do zasad- 
niezego porozumienia w sprawie rozsze
rzeniu stosunków handlowych araory- 
■kańrtko - sowieckich. Sowiety miałyby o 
brzytmać znaczne kredyty towarowo pod 
warunkiem udzielenia St. Zjedn. gwa
rant yj. oraz podjęcia wywozu złota do 
Ameryki.

Pnnjdlctowany układ handlowy miałby 
być zawarty niezależnie od uznania So
wietów przez rząd St. Zjednoczonych, 
Stanowisko rządu sowieckiego wobec po
czyń ionych .prwpozyTy j amer y k a ń ■ k i ?h 
nie jest narazić ustaflone.

Przeciw hitlerowcom
W LONDYNIE.

IONDYN. 27.6. Przed gmachem amba
sady niemieckiej na Carlion łerrjen od
była się wczoraj wielka manifestacja 
antyhitlerowska.. Maniifestan -i. którym 
policja broniła wstępu do ambasady'. gro 
madziili się grupami w pobliżu gmachu. 
Demonstracja odbyła się na znak porte- 
stu przeciwko represjcin wobec -iron, 
nictw. robotniczych w Niemczech.

Delegacja maniifestautów domagała się 
widzenia z ambasadorem voin Hocchean, 
któremu chciała wręczyć memorjał pro
testujący przeciwko zakazowi partji so- 
ejail-demcikraityoznej i prześladowaniu 
ruchu robotniczego w Niemczech. Amba
sador odmówił przyjęcia delegacji. 
Ganach ambasady by! strzeżony przez sił 
ny oddzał policji.

Agitacja hitlerowców
NA SLOWAGCZYŹNIE.

BRATISŁAWA, 27.6. Według donie
sień prasy słowackiej, na poiutdniowej 
Słowacczyźnie kolportowane są w dużej 
illoś&i odezwy ze swaistyką. Kolportaż ten 
pozośtlaje w związku z alkę ją propagan
dową hitlerowców w Burgenilandzie. Ma- 
tcrjal propagandowy drukowany jest w. 
tajnej drukarni w Magyair Uimgwair, 
miejscowości leżącej ua> granicy węgier- 
■iko-aius t ;r jatki ej.

Einstein — członkiem
FRANCUSKIEJ AKADEMJI NAUK.
PARYŻ, 27.6. Francuska akademia 

naiulk na dzisiejszem posiedzeniu popołu- 
dniiowem wybrała swyun członkiem za- 
grainaiczn.ym, na miejsce opróżnione po 
śmierci Miichellsona — znakomitego uczo
nego niemieckiego Eins teina.

Zaznaczyć należy, że Einstein niie był 
dotychczas członkiem korespondentem 
Akademji nauk. Akademja ta, wybiera
jąc w poczet ®w-ych członków uczonego 
niemieckiego, po raz pierwsizy postąpiła 
wbrew przyjętemu przez nią zwyczajo
wi, wedle którego członkowie zagranicz
ni mogą być wybierani tylko z pośród 
członków korespondentów. ■
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(AFERA SACHARYNOWA MHB
PRZED SĄDEM W KATOWICACH*

! KATOWICE, 27.6. — Katowice ży- 
ją obecnie pod znakiem wielkiego 

/ procesu „saeharynowego A i. CaipoUe" 
/ jak tu nazywają Żmigród a.

O roizmiaraich afery świadczyć mo
gą sumy, jalkte miusięliby przemytni
cy uiścić w razie legalnego przewozu 
sacharyny do Poldka. Są lito oczywi
ście cyfry tylko teoretyczne. Gdyb\ 
ilość sachairyny, Ustaloiia w umowie 
między żmigrodem a syndykatem 
saćharynowym w Hamburgu, została 
przywieziona do Polski, wówczas 
sikarb państwa otrzymałby tytułem 
opłat celnych sumę 40 miljonów zło
tych. Ponieważ jednalk iimiponti sacha
ryny jest zakazany i przemycono ją 
ustawowa kara za przemyt wyniosła
by 192 miljony złotych.

Obliczenia te są oczywiście czysto 
teoretyczne, gdyż majątek oskarżo
nych nie wystarczyłby na pokrycie 
nawet drobnego ułamku tych sum.

W sali sądowej oskarżeni zachowu-
■ ją się z pewnością siebie, wszak bro

nią ich najlepsi adwokaci katowiccy. 
Juiż na wczorajszej rozprawie, gdy ze 
znawał Żmigród, rzucała się w oczy 
jego niedbała poza. Oparty wygodnie 
o balustradę, cedził słowa jakby od 
niechcenia, wypierajajc się zónganizo 
wania przemytu sacharyny. Ożywia- 
się nieco, gdy głosem podnieconym 
woła w stronę trybunału, że nienawi 
dzi Niemców, i że przysiągł ojcu na 
łożu śmierci, że przemytem nie bę
dzie się trudnił.

Efekt ten prysnął jak bańka mydlą 
na, bo uisiialono m. in., że Żmigród triu 

. dnił się także zawodowo przemytem: 
walut z Austrji.

Na dzisiejszej rozprawie zaraz na 
wstępie przewodniczący ostfco zarea
gował na niedość pełne sżataumku za
chowanie się adw. Guizego wobec try
bunału, do którego przemawiał sie
dząc. Przewodniczący w razie pono
wi enia się takiego wypadku zagroził 
adwokatowi grzywinaitiii.

Główny wspólnik Żmigrodu, Max 
Saper, uisiłuje robić z siebie przed 
sądem człowieka zgnębionego, nie
szczęśliwego, lub nawet lekko niepo
czytalnego. Zezna je głośem cichym, 
tak. że przeWodniictzący poleca miu 
usiąść na krześle w bezpośredniej bli 
skości irybunałii.

Nie umie on rzekomo ani pisać, ani 
czytać, niemnie jednak, jak eię potem 
okazało prowadził w Bytomiu kantor 
wymiany i podpisywał weksle. W 
pewnej chwili oskarżony prosi, aby 
mu zezwolono na zeznawanie w ję
zyku niemieckim, bowiem nie mówi 
dobrze po polsku i słabo rOztimie ję
zyk polski. Żądanie to wywołuje oczy 
wiście zdziwienie, jeżeli zważyć, że 
Saper przez 35 lat mieszkał w Zagłę- 
hin L\L.......-
roku przebywa w Byibmwu.

Wykręca on się również, jak moiźe, 
twierdzi, że umowy z syndykatem sa

KATOWICE 27.6. O wzmożonym uci
sku polskości na terenie Śląska niemiec- 

-------  —----------— .. —o kiego świadiczy zajście, które miało miej- 
Dąbrowskiem i dopiero od 1919 sce w Małych Łagiewnikach.

Do miejscowego nauczyciela szkoły 
polskiej p. Ludwika Broya weszli dwaj 
urzędnicy policji i zżaądaili, ażeby p. 
Broy zamknął głośnik radjowy, który 
był właśnie nastawiony na rozgłośnię ka
towicką, transmitującą nabożeństwo z ka
tedry poznańskiej.

Urzędnik niemiecki w ostrym tonie o- 
świadfezył nauczycielowi Polakowi, że 
nie wolno mu czynić polskiej propagan
dy i słuchać polskich nabożeństw. W ra
zie powtórzenia się tej zbrodni na nau-

Brak więźniów w Belgji
BRUKSELA, 27.6. — Rząd belgijski 

postanowił zlikwidować cztery ■wię
zienia. (Dwa we-Fląnidirji i dwa w 
WalonjiJ, z powodu braku więźniów. 
Ostatnio w tych czterech więzieniacli 
przebywało tylko 30 przestępców.

Niezwykła
ZDRADA MAŁaENSfcA.

PARYŻ, 27.6. — Trybunał Sekwany 
uwolnił od odpowiedzialności nieja
kiego Ernesta Landry‘ego,'który ,,strza 
łean z rewolweru zranił ciężko .„przy- 
Ijacdólkę1* swej żony, Jwonhe Merc-ier. 
zmarłą cztery dni .potUem wskutek od
niesionych ran.

Landiry zauważył, że żonę , jego ’ 
cza z Iwonną zbyt serdeczne stosiiillk i 
Przyprowadzone przez niego docho
dzenie potwierdziło, przypuszcżetiia.

Wówczas „zdradzony11 mąż zażądał 
od Mercierówńy by, zaprzestała Wi
dywać się z jego "żoną. Usłyszawszy 
odpowiedź odmowną, Wyjął rewol
wer i dał dó Iwonny M. parę strza
łów. z kjtóryich Jeden okazał sie śniier 
w»> - '

charynowym nie czytał, bo nie ujmie, 
że nie wiedział co podpisuje. Proku
rator wykręty te zbija, stwierdzając, 
że podczas bytności w więzieniu Sa
per prosił o gazety.

Podobnie, jak Żmigród, twierdzi 
dn, że postanowienia umowy były 
tylko pozorem. Twierdzi on, że sa-

charynę transportowano do HabeTs- 
schwerdt koło Kładzka, skąd drobni 
przemytnicy przenosili ją do Czecho
słowacji.

Na prośbę obrony sąd zarządza 
przerwę, bowiem Saper skarży się, 
że jest wyczerpany;

Przemówienie kanclerza Dollfussa
na bankiecie dziennikarzy zagranicznych.

WIEDEŃ, 27.6. Wyciecżka dziennika
rzy zagranicznych zakończyła się wczo
raj wieczorem urócizystym bankieiteim w 
Grand Hotelu w Wedmiu-. W bankiecie 
wziął udział kanclerz Dollfiiss, który po
dziękował dziennikarzom żą. zaintereso
wanie, okazane przez nich dla turystyki 
austirjackiej. W eza&ie Swój podróży 
mieliście . panowie — powiedział kan
clerz — okazję stwierdzić, że sytuacja u

Tragiczne nieporozumienie
fttmreai Wstrząsające zajście w Kielecczyżnie.

Wczorajszy sanacyjny „Dobry Wie
czór" donosi z Kiefc:

W dniu wczorajszym doszło w Wdlicy 
pod Chęcinami (woj. Kieleckie) do tra
gicznego, bezsensownego zajścia, które
go ofiarą paidlo życie ludzkie.

Na wapienniku Ryicihtera w Woilicy 
wybuchł w poiniedżiałefc strajk na tlle za
targu o wypłatę zarobków. Dla zlikwido
wania zatargu przybył na miejsce za
stępca. starosty i powiiaitawiy inspektor 
pracy. W ich obecności odbyła się kon
ferencja przedsiębiorcy z przedstawicie
lami robotników przy udziale sekretarza 
klasowych związków zawodowych z 
Kielc, Śliwińskiego.

Konferencja ta dała wynik pozytyw
ny. Zastępca starosty i inspektor pracy 
wsiedli po skończeniu konferencji do 
amito, aby odjechać do Kielc. Ponieważ 
sekretarz klasowych Zw. zawodowych, 
Śliwiński również miał powracać do 
Kielc, zastępca starosty zaprosił go do 
swego auta.

Śliwiński z zaproszenia skorzystał i 
auto miało już ruszyć z miejsca^ gdy na
gle w tłumie robotników z grupy kobiet 
kto — trudno ustalić kto — krzyknął: 
..Śliwińskiego aresztowano!’1

Nie wolno słuchać przez radjo 
polskiego nabożeństwa.

Skandaliczna gospodarka
w podlaskiej wytwórni samolotów.

WASZAWA, 27.6. Podlaska wytwórnia 
samolotów powstała w latach 10123-24. 
istotnym właścicielom firmy byt p. Sta
nisław Różyczka-Rozenwerth. Skupił on 
w swoich rękach około 80% akcji tej fir
my. Fabryka samolotów znalazła życzli
we przyjęcie u władz wojskowych. De
partament lotnictwa M. S. Wojsk, dał za
mówi enia, przytem udzielono zaliczek w 
wysokości 100% należności.

W ostanich czasach kierownictwo fir
my coraz bardziej poczęło'eię skarżyć na 
brak kapitałów. Skarb państwa zaintere
sowany w egzystencji firmy, zawarł z p. 
Różyczką umowę, mocą której firma 
przeszła na własność wojsk, zakł. zaicip. 
.aeromautyiki. JeJawiezęśnie r Pjragprpw®-

nas nie jest wcale groźna. Przeciwko bu
rzycielom pokoju wystąpiliśmy bez
względnie i wystąpimy tak sarno w przy
szłości.

Kś. StairhemJbemg oświadteżył iw swem 
przemówieniu końcowem, że Austriacy są 
dobrymi Niemcami, odrzucają jednak 
wszelką jednotoroiwość i opiekę ze
wnętrzną.

Zanim ktokolwiek zdołał zainterwe
niować i wyjaśnić syitluację,- tłum rzucił 
się ku autu, zepchnął je do nowiu i usiło
wał przewrócić. Kiilku obecnych na miej
scu polnejonitów usiłowało tłum powstrzy 
mać i rozproszyć.

Powstało zamieszanie, w którem paidly 
najpierw kamienie, a następnie strzały.

W wyniku zajścia rannych zostało 5 
policjantów kamieniami, z uczestników 
zaś tumultu jeden padł zabity i dwu zo
stało rannych.

Talk więc w zajściu, które powstało bez 
żadnego istotnego powodu, ma skutek o- 
krzyku, rzuconego z .tłumu kobiet, zginął 
jeden człowiek i zranionych zostało 5 o- 
sób, w zajściu, którego podłożem była 
psychoza i podniecenie, wytwarzane, 
przez agitację, usiłującą 6iać wszędzie 
nieufność .i podejrzliwość.

Po zajściu, gdy zorientowali się wszy
scy, jak naprawdę sytuacja się przedsta
wia, zapanowała wśród jego uczestników 
konsternacja.

Wypłata zarobków zgodnie z wyni
kiem konferencji odbyła eię w spokoju 
i przygnębieniu z powodu ofiar, które 
padły niewiadomo dlaczego i poco.

Cłzyiciieflla> będze nałożona kaira grzywny, a 
aparat radjowy ulegnie konfiskacie.

Gdy p. Broy stwierdził, że słuchanie, 
nabożeństwa polskiego - ni© koliduje z 
przepisami prawa, policjanci niemieccy 
zakrzyczeli go, a jeden z nich czynnie 
go znieważył.

Obaj urzędnicy wycofali się z miesz
kania p. Broya jedynie iwskuifidk groźnej 
postawy tłumu, ldtóry się zebrał na dwo
rze.

Obrazek ten świadczy, jak Niemcy do
trzymują zobowiązań mniejszościowych, 
które zastały im niedawno, przypomnia
ne w Genewie.

diżono kontrolę goępodairki. dotychczaso
wego kierównictwa firmy.

W wyniku tej kontroli p. Rozenweirfha 
pociągnięte do odpowiedzialności kar
nej. Stawia mu się. zarzuty przodowezy- 
sfkiem korzystania z funduszów fabryki 
na własny cel i zawierania w imieniu 
firmy szkodliwych finansowo trainzak- 
cyj- .

Oskarżenie imputuje również. p. Ro 
żenwerthowi, że przedstawił w 1931 r. 
fałszywy bilans firmy, myOmie padający 
wysokość kapitału zakładowego.

Dalszy zarzut dotyczy podstępnego 
skłonienia Min. spraw wojsk, do udzie
lenia dalszych kredytów- firmie. P. Ro- 
2©W£idh wystawił Wojsk., Jako 

gwairameję, weksel „in bilainico’’ Z żyrem 
firmy „Fraiget",, Blankiet Opiewał ńa 10 
tys. zł. Natomiast p. Rpzenwe.rth upoważ
nił M. S. Wojsk, do wypełnienia weksla 
na sumę 600.000 zli. Wówczas jednak o- 
kazało się, że firma „Fraget11 dała gwa
rancję tylko dia wysokości 10.000 żł.

Raąprawiie, wyznaczonej na dzień dzi
siejszy, przewodniczy sędzia Kramer. Do 
kompletu wchodzą sędziowie: Skawiński 
i Lewicki. Oskarżenie popiera prok. Sie
roszewski.

W imieniu pódl. wyfy. samolotów po
wództwo cywilne na sunnę 500.000 zł. zgło 
sili: adw. Jezierski, śkoczyńdki i Wasser- 
bergieir.

Z ramienia M. S. Wojsk, powództwo 
cywilne n.a sumę 600.000 zł. piopiera adw, 
Krzytoicki. ’ ■ - -

Samoloty pocztowe
i NAD ATLANTYKIEM.

■'PARYŻ, 27.6. — W dmiu dzisiejszym 
ofpiuszciza Filaidelfję parowiec „Jel- 
linig1', udający <saę na Grenlandię, 
gdzie bazę do .przyjimow-ainiia trzech 
hydróplainów, które będą obsługiwać’ 
lijj^Łoimiuinilkajcyjną, łączącą Ame
rykę! z Danją pirzez Grenilandlję.

Aparaty śtiantować będą z pół awje- 
cyj!nych w Gotlhaaib i Angmaigssaik. 
B^dżie to więc pierwsza sitała linja 
loóiiil'tiihilkaicji powietrznej, łącząca sta 
ry ląd z nowym. Rząd diuńsiki wyraził 
na prójefldt ten swą zgodę.

Skazanie czeskich faszystów
ZA NAPAD NA KOSZARY.

PRAGA, 27.6. — Trybunał stanu w 
Brnie Morawsikieim ogłosił wyrok w 
procesie przeciwko 58 członkom cze
skiej partji faszystowskiej, oskarżo
nym o dokonanie zbrojnego napadu 
na koszary w Zideniicach w nocy z 22 
na 23 Stycznia.

45 oskarżonych skazanych zostało 
na kary więzienia od 6 miesięcy do 4 
lat. Główny oskarżony, porucznik re
zerwy Koflrzinek, otrzymał karę 6 lat. 
więizemiia. Zięć b. generała Gajdy, 
oskarżony Geidel, Idilóry zbiegł z 
KcJbziinkiem zagranicę, skazany zo
stał na 6 miesięcy więlzrienia. 11 o- 
skairżonyich, w tej liczbie b. generał 
Gajda, zostało uwolnionych.

Tunel
POD CIEŚNINĄ GIBRALTALU..
CASABLANCA, 27.6. — Do Tatr* 

nu. (Maroko hiszpańskie) przybyła, 
pod przewodnictwem ministra spraw 
wewnętrznych Hiszpanji p. Quiroga, 
misja nankoiwa i techniczna celem 
zbadania na miejscu projektowanego 
ItmeJiu Hiszpanja — Maroko.

Tunel Hen, nAająic swój początek w 
Ałgerciras (port' HiSzpanjl) szedłby 
pod cieśniną Giłłraliaru do Miaroka. 
W ten siposób połączyłby Europę z 
Afryką Północną realizując bezpośre 
dniiąi komunikacją kolejową. Od stio 
ny Europy, t- j- w Algeciras, prowa
dzone są jiuż sbudja od dłuższego 
czasu..

Katastrofa hydroplanu
HISZPAŃSKIEGO.

PARYŻ, 27.6. — Z Barcelony dono- 
szą„,'że w odległości kiillku kilometrów 
od i^^feta zatotiął hisizpaiiski hydiro- 
plan wojsikowy.

Na miejsce wypadku udał się na- 
lyKihuniasł torpedowiec. Z załogi hy- 
drojdąnu, liczącej 6 ludzi, zd.oA«rv> 
u ratować zaledwie dwu.

Surowy wyrok
ŃA SIOSTRY PSZCZOŁY.

WARSZAWA, 27.6. Późnym wieczonem 
Sąd okręgowy ogłosił wyrók w sprawię 
naipadu-sióśt r Pszczół ‘ w męśkiem. prze
braniu na rządcę majątlku Ujazdów pód 
Mińskiem Mazowieckim. ' Rządcę Gajca 
dotkliwie pobito bagnetami. Origainizatófi 
iką napadu, Helena Pszczoła, została ska
zana ną 6 lat więzieni, podobnież jak wy 
najęty przez nią bandyta, kowail Ąntoni 
Kućhita, Siostrę Janinę PsZcżołę oraz szo
fera Stefana Marczylka skazano po 5 lat 
więzienia, a Jama Piekarza niai 4 lata.. Sąd- 
jako okoliczność obciążającą' i sfiwierdża- 
jącą premedytęję przyjął, że oskarżeni 
udali się na napad z Warszawy kolejąj 

i^zadtem. Ikagdx._sz^0ół.
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wieka .prositego, niewykształconego, 
który jednak łożył wiele na wy
kształcenie swoich dzieci. Doczekał 
eię tego, że one już są w szkołaeh a- 
ikadeniiickioh, ale nie mają z czego 
żyć. „Córka moja — ipisze — cfhce 
pracować, kołataliśmy do wszystkich 
instybucyj rządowych o pracę, ni
gdzie niema miejsca. Koleżanka cór
ki należy do Legjonn młodych, do
stała posadę i córce zaproponowali 
zapisanie siię, to dostanie ^posadę, lecz 
to nieszlachetnie zapisywać się dla 
interesu...

Podobnych wypadków jest wiele 
W opoce ł|>owsze<’hnego ztnbożenia 
bezrobocia. gd> tyle towarów nie 
znajduje ziby-ru. jednak przekonania 
i przynależność' partyjna mają swój, 
cenę. Zwłaszcza na większą skalę t< 
komercjalizację przekonań <ihce sit 
przeprowadzić wśród młodego po-ko- 
lenia. (łbcesz mieć- posadę, praktykę 
stypendjmai — zapisz się! Nie zapi- 
szesz się. niie dostaniesz. Olilób dla 
„swoich”.

Przyzwyczailiśmy się do tego, że 
.ąnsliicka ’ jest interesem. Można się 
było oswoić z ludźmi, którzy zmie
nili przekonania, a raczej głęboko je 
ukrywali, a na zewnątrz manifesto
wali to. czego nie było w kłh duszy 
gdyż ich zdaniem trzelra było rato
wać doraźne interesy pewnej warst
wy społecznej: .jp-rotl akcji'. instyuu- 
cji czy zawodu. Człowiek, tkwiący 
głęboko w życiu pnaknycznem. usipra 
wiedli wiał się. że nie może upraw iać 
politycznej donkiszoterji, że nie mo
że narażać interesów, przez siebie 
reprezentowanych. Dzisiaj niejeden 
z tych cportnunistow czuje, że źle po
stąpił. gdyż z interesami jest! 'kiep
sko: ofiary nie na wiele się zdały.

Cnlkolwiók inaiczej przedstawia się 
ta sprawa, gdy wprosi prpponuje się 
‘danie posady za zmianę przekonań, 
’zwłaszcza, że proponuje się to czło
wiekowi młodemu, który dopiero co 
wchodzi w życie. W wykształceniu 
które ten człowiek odebrał w szkole 
średniej, jest diużo pierwiastków 
idcałisitiycznyicih. Kult bohaterstwa, 
Ikiuift ofiary, cierpienia dla spraw} 
zajmuje w niem sporo miejsca. A. fiu 
zaraz na progu życia, czy to na uni
wersytecie czy po jego skończeniu 
wzywa. się młodzieńca do „ofiary*’: 
do ofiary z przekonań na rzecz ży
ciowej ikarjery.

De gustibus non est diispintanduim. 
Można się jednak dziwić, że ludzie 
którzy kiedyś byli farysami, którzy 
mówią, wiele o surowym doborze, sto
sowanym w aóh środowisku, chcą t; 
drogą się rozszerzać, tą drogą uizup 
niać swoje szeregi. Jakąż wartość 
mogą mieć żywioły, pozyskane prze; 
posady? Czy. to jest elita umysłowa 
i moralna? Jakaż atmosfera zapanuje 
tam, gdzie zatrze się różnica między 
człowiekiem, który ma naprawdę sta
łe 'przekonania, a człowiekiem, który 
ma je na pokaz lub z przymusu. W

Najwyższy w Nowy Janku drapacz chmur 
znakomicie ubezpieczany, przed śkuitkaimi 
burzy, przyciąga pjaruay, które go nie aaramą, 

gdy -wnramif.Łsaa nawet burza nadeidgie.

^TśWIĘTO MORZA —

TO ŚWIĘTO PRAWA 1 SIŁY.

czasadh niewoli nieraz trzeba było 
prowadzić podwójne życie. Dzisiaj 
taikże stwarza się warunki, w któ
rych 'bardziej popłaca także podwój
ne życie i to w najgorszym gatunku. 
W ten sposób kształci się charaktery, 
wychowuje młodzież.

Jednakże te sposoby nie dadzą 
wielkich, choćby doraźnych korzyści. 
Nie tylko dlatego, że położenie eko
nomiczne jest ciężkie, że nie starczy 
posad dla wszysikidh, cihoćiby się jalk 
lejenergiczniej prowadziło rugi. Nie

ŚPIEWAJĄCY PARLAMENT.
Na zakończenie sesji kongresu Stanów '/Jednoczonych w Waszyngtonie po.JIi»wie cilłśpte- 

wafli wesoła piosenkę.

Legenda o rozbrojonych Niemczech.
P. Andre Tairdieu rozprawia się w 

paryskiej „L‘liU>ustra'tion" nr. 4712 z 
24 ban. w sposób gruntowny z legen
dą o rozbrojonych Niemczech. P. 
1’ardieu stał na czele rządu francu
skiego w okresie przygotowywania 
konferencji rozbrojeniowej iw jej 
początku. Przytaczane przezeń dane 
wchodzą niewątpliwie w skład dos- 
siers francuskich o łajnem zbrojeniu 
Niemiec.

P. Tardieu mówi nietylko o lliozeb- 
uej sile ukrytego wojska niemiec
kiego, do którego oprócz dozwolo
nych 100 tys. Reichswehry, nadto zaś 
50 tys. skoszarowanej .policji, oraz 
straży granicznej, utworzonej nie
prawnie wr. 1920, a której ślady są 
i wr. 1932, do.czyć tuzelba mil jony 
t. zw. Wehrsportiu i dziś już około 
miljonowe wojsko Hitlera i Stahillhel- 
miu. Szczególnie zajmujące są uwagi 
o uzbrojeniu i materjaile wojennym:

— Niemcy nieilylko uchyliły z pod 
nadizoru wiele materjałiu, który miał 
być zniszczony, ale głowa część ich 
niedozwolonego uzbrojenia powstała 
po wojnie. Działania w tej dziedzi
nie firm Riheinnietall i Stolzenlberg są 
typowe, a Rzesza wie o tem, gdyż 
proces Kreiser‘a wykazał, że oficero
wie Reichswehry są w ciągłych sto
sunkach, w sprawach artylerji. ga
zów i lotnictwa, z fabrykami, które 
znowu wytwarzają, materjał wojen
ny wbrew traktatom. Taksamo z pod 
niety Rzeszy stworzono bez liku te 
różne fil je zagranicą fabryk: Krupp, 
Siemens, Ehrardt, Domier, Foklker, 
Junikers, Heintkeil, Stolzenlberg i W.d.. 
gdzie istnieją składy broni i potrzeb
ne maszyny.

Dowody tkwią w budżecie. Już a- 
jent odszkodowań p. Park er Gilbert 
stwierdzał nadmierny budżet, a od 
tego czasu wzrósł on o 25 proict Woj
sko niemieckie w etosunku do roku 
1913 zmniejszone jest teoretycznie o

zwycięża się w walce diuclha anmją 
najemników. Te sposoby zawiodą 
przedewszyslkiem dlatego, że olbrzy
mia większość młodego pokolenia 
wyznaję zasadę, wyrażoną, może w 
trochę naiwny sposób, w przytocizo- 
nym liście: „to nieszlachetnie zapi
sywać się dla interesu1*. Kto przypu
szcza inaczej, ten nie wierzy w war
tość moralną narodu, tego zaślepi! 
kult mechanicznej siły, ten nie może 
zwyciężyć.

ROMAN RYBARSKI.

80 proc., w liczbie i materjale, a tym
czasem wydatki stanowią ponad 45 
proc, 'poprzednich. Wydatki na ma
terjał sił lądowych •wynosiły w t. 
1913, kiedy 'były najwyższe, 140 milj. 
marek. Np. wedle budżetu karabiny 
maszynowe w Niemczech trwają tyl
ko dwa lata i są zaisHiępywane nowe- 
mi, a gdzieindziej sześć lat.

Legendą, na gruncie międzynaro
dowym powszechną, jest twierdze
nie:

— Niemcy mają 100 tys. wojska, 
a Francja może mieć 5 mil jonów.

W rzeczywistości jest zupełnie ina
czej. W czasie pokoju: Francja w Eu 
ropie ma 163 tys. żołnierzy wyćwi
czonych i 15 tys. straży iruchomej, 
razem 178 tys., a Niemcy 95 tys. 
Reichswehry i 40 Itlys. policji w ko
szarach, t.j. 135 tys. W czasie wojny: 
jeżeli przy jamie się, że Francja ma 5 
mil jonów, to Niemcy mają 3 mil jony 
ludzi od 30 do 45 lat, kitorzy służyli 
w czasie wojny, a 5 miiłjonów młod
szych, którzy przeszli przez ćwicze
nia związków t. zw. sportowo - woj
skowych.

Na jakich podstawach toczą się o- 
beone rokowania konferencji roz
brojeniowej ?

Niemcy uchyliły .podstawę rozbra
jania się innych, t.j. rozbrojenie Nie
miec ustalone w traktacie, bo ziutpeł- 
nie tego się nie trzymają, a chcą na
rzucić innym trzymanie się art. 8 
traktatu, gdy warunek odpadł. Niem
cy twierdzą. że są członkiem I. 
Narodów rozbrojonym wśród uzbro
jonych. a to jest nieprawda. Niemcy 
mówią, że godzą się na nadzór, a wła
śnie okazuje się, że ini to nic nie 
szkodzi, bo zbroją się mimo nadzoru.

P. lardieu kończy uwagą, że w 
sprawie zbrojeń Niemiec- niema i nie 
potrzeba żadnego dossieur tajnego, 
bo to mogą wiedzieć i wiedzą wszy
scy, a tylko udają, że nie wiedzą.
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Nadiealaiuio nami aintyik-uil pinoferara Jongi, 
h. ipretz. min. ruimiuńslkich, wtielllkiego przy
jaciela Poliski i ik-udltuiry naszej, w którym 
to antyk ute prof. Jongia nawołuje do ścii- 
•śtejszągo zaoiieśniieiiiiia węzłów przyjaźni 
p.Jlitycziiiiąj przez wzajemnie pozinainiie się 
obu naisizyeh nainodlów.
W cliwilii, kiedly Potelka pnz.ybierać zaczy

nała początkowo pod berliem feiiążęoem. a 
później ,mhI koroną króilewsika, trwailą for
mę poliłycziiKi, wizcriijąc się na Zachodzie, 
ma ziemiach runuuWkróli, .ilPniato jedynie tzu- 
pełniii? lolkadtie niezoBgainizowiaiue życie weii 
■tkutpianych dookoła cenitlrów pytlowych i 
siedzib 'wojewodów. Granice pcfeikiie wów
czas nńe sięgały jeszcze rajśóia Pruitu i wód 
Dntollinu. Przed pozyskaniem Ziemi Czerwin 
stkiej,, przed' uniją dynastyczna z Litrwą i Ru
sią, nSie byto żadnego koinitakitn imięfńzy tem'i 
dwoma krajami, w których zresztą i chrze- 
ścjańsltiwo, a co za tein idzie i cywńćizaeja, 
kształtowały ?iię odiinitomniie.

Kiedy JagieiMo posliabiiwszy Jadiwligę, spad- 
fccfciercayniiię WieiJkiego Kaiż:|:inier®a, stal się 
panem w aieiniiach krokowslkiiej i lwowskiej, 
la poiulllnie od mieli lieżaiły niepnzyłączone 
jeszcze całkowicie dio nikogo ob“iaa'ry, mo
gące obudaic spory z sąsiadiaimi, zwłaszcza 
temi, którzy w tyiu właśmie tikiresiie tworzyli 
księstwo ruimiuń'-ikie nad Mcłd.awą. Ta nowo
powstała MoWawa. dizięlki traiktaioiin pieniięż 
nym dlotanla aż poza Pirat do CzerinŁowiec, 
aż do rymlków polkuókich Krtomyii li śnta- 
tymia.

Skuitlkiem tego byil halkli Iksiążąt moldatw. 
skteh, a dlla Pokucia zatarg, ciągnący siię 
pnzeszSo 100 lat. Srim Stefan Wććilki nie po
trafił konfliktu tego zażegnać ami rozwiązać

Gdy w XVII wieku, zjawił się Sal-iman 
Wisipamtały. zaczęto cdltląd w Europie uwa 
ziać Polaków i Ruimunów za sitróżów i obroń, 
ców mairchji chirześcjańskicj. I też prze) 
wiek cały toczyło się tli życie pod bastion 
niieuinikniionej krucjaty.

Zatargi poprzednio wspomniane, wywoła
ne były cawykie sprawami związamemi z hoł
dem lennym, których źrótlllrim były ziemii 
zidlobyfe na północy, a których część pozo 
stała przy księsitwie. Powodowały je równied 
częstakroć usiłowania pretendentów, szuka
jących scliionienia w Pollnee i poparcia dr 
uzyskania zbrojnej pomocy dlla zdl-ibycw. 
i-weigo książęcego ći^iedwić/wa

Dopiero za Jana Sobće kiego, Pollska wy. 
szedllszy szczęśliwie z najbardziej zuchwa
łych prób podlboju ze sitircmy wszystkich są
siadów, zaitlieniia się sami w zdloibywcę: szat
ka bowiem wówczas zdobyczy łerytotjal- 
nyclt w Mcłdiaiwji, a niaiweit no Woileszczyźnie 
Przykład Ludiwika XIV był zachęcający.

Alle w XVMiI wieku, w cza-ńe wojen domo
wych w Poisce, ta ziemia rumuńska, którą 
zdobyć .pragnął Wielki Kto!, stała się go- 
ściimnem, braiten-ikiem schircmiiskiem.

Natiuralinym więc był udział obydwóch na
rodów w romąimtyczinej komunji pieirwsizej 
potowy XIX wieku, natfuinaimyim był wspólny 
sen mistyczny o meumikn-ienej rewolm 
wojnie Indów, zrozumiałym zapal tworzeniu 
weillkieglo państwa narodowego.

Dla Rumunów urzeczywistinill się on w r 
1859 przez połąezemiie obydwóch k‘ię?(w. A 
w tej nowej Rumtiinijii emigracja palsika mo 
gla pracować swobodnie nad błlskiem wskrize 
szenie.m. Dziś obydwa kraje łączą się znowu.

Dzieło obraiy wymaga ich stałej współ
pracy.

To nie wysdiaireza jediwaik dlla wymagań 
chwili; publiczne sumienie naszych ojczyzn 
żąda czegoś znacznie większego: w-zajcn:me
go zrozum Lenia śię przez poznanie jednego 
kraju przez dtri|»ii, przez pozn-amie wyrazu i 
kształtowanie Literatury i sztuki.

ten sipiosób tyillko, na każdym kroku wy- 
sitępujące symipatję, stworzyć potrafią to, dio 
czego zdolna jest rzeczywiście ich siiła.
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MIGAWKI. wszyscy ehcą »!koirtzyisiiać z powietrza, słońca 
i swobody, raiuaie pikowe tab płócienne su
kienki, o geomietirycznych fallJlach, ukośnych 
hub ilcwaiillratiowyęh wycięciach, mosżcme są 
chęitafe przez dzień cały. naiwef nia wśacajor- 
ny diautainig, gd>ńe uzupełnione trójkątną &- 
paszką, wyglądają anitoitto i świeżo,

I ipodlczai* gdy ^lalędome kreacje paryskie, z

Program.
Bairdizo to dowcipny pomysł .miała 

kolej, orłgamizmjąo pociągi - itóespo- 
dizaaniki. Wsiada się do taik i ego pocią
gu i czeka się, co ibędzie dalej. Dla 
•widkszej luciechy moźnalby jtaiż przed 
wyjazdem na stacjii ustawić parowo
zy z obu końców wagonów, żeby pa
sażerowie do ostatniej chwiili nie 
wiedzieli, w którą sitrcmę pociąg ru
szy.

Nareszcie wagony drgnęły. Wozyiat 
l&toaię zdawało, że pociąg ruszy w 
Ikierumiku Katowic, ale okazało się, że 
toaodwrót, że jedzie w strome Goło- 
,noga i Strzemieszyc, a stamtąd w gó- 
vy Świętokrzyskie.

Cały urok takich pociągów - nie
spodzianek polega na tem, że pużbili; 
mości nieznany jest rozkład jazdy, 
mieznany program .wycieczki.

Taikich miłych niespodzianek nie 
uznaje Polskie Radjo. Piiłltni słuicłia- 
|cze prodłuikcji tej miłej instytucji nie 
(bez zniecierpliwienia, dochodzącego 
‘do irytacji, muszą codziennie wysłu- 
jdhiwać (kilkakrotnie wciągu dnia 
,programu na dzień dzisiejszy" i 
(.programu na jutro14. Żaden z odiczy- 
jtów nie jest i słusznie powtarzany 
jwciągu tego samego dnia. Zaszczyt 
łten spotyka tylko .program na dzi,eń 
[jutrzejszy*1, którym się zatyka parę 
razy wciągu dóby luki w programie.

Odczytywanie programu, zamie
szczanego pozatem w pismach, nie 
ijeeltl najciekawszą częścią programu 
iradjowego i o tem winnoby pamiętać 
(kierownictwo Polskiego Rad ja.

KĄClK-dl. PaA M

Znów wielkie kapelusze.

Geometria a moda.
Nowocześnie ikieiruinki malarstwa, archite

ktury i rzeźby odbity siię w ogromniej mierze 
tna modizie. Geometryczne lim je kubizniu, dia- 
(Łaizmiu i futuryzmu znaitaziy swe culhiicCe w 
(tworzeniu ostatmifeli kmiacyj wzorów, w pro
stych i surowych łtajacih taiitet. Gładkie, |>® 
'bawione niepotrzebnych ozdób wnętrza współ 
iczenne, prostokątne zarysy mebli, framug o- 
(kiennych atamoiwity tło, wymagające prosto
ty i priawiildtowości do foinmiy w stroju. Sporty 
Erzyezyinśliy się dio szukania w ubrani,ki

aj większej celowości i wygody, zbliżenie dio 
tma izyny — auta i aerophmu — do podkre
ślania' jego standartowości, praca w biurach 
ii fabrykach do dążenia do praktycznośd 
a usunięcia niepotrzebnych ozdób.

Ryuowmiiicy, inspirujący najnowsze modele 
•w witBlkilcih magazynach, ceraz częściej po- 
Bługiiwaili się cyrklem zamiast ipędizleatt. Nau
czyli kobiety umiarkowania w stosoWainiui 
barw, celowości w osiąganiu efektów.

Ostatnie wyłomy w’ modzie w kierunku 
(rozszerzania linji, .powrotu do sityiltaiwości, 
groiteiikowych buf, powiewnych fałd, W nii- 
czei.n. niie zmieniają z&sadiniiczycli tendencyj. 
panujących od talk (dlawno. Są Wysokiem w 
kierunku urozmaiiiceinia, barwności, fantazji, 
aik; wyskokiem, który wie zawsze i nic wszę
dzie może być stoisowany. Przejrzyste, długie 

. i powiewne toalety letnie z organdyny, eh.it- 
foniu łub crcpc de chiinchi są koniecznośi-iy 
m dłanciingi, zabawy i rcuniony wieczoircm. 
ale wymagają mocnej i pewnej podstawy 
prostych skromnych sukienek z surciwego 
jedwabiu, kostijiimu z iliniamego płótna, spód
niczki z welaiy i kolorowego dżempeirka. Im
presjonizm kwiecistych sukien :j»opo?u.din.to- 
wych etanowi żywą i wdlżięc-zną ntannę w 
parku, kawiarni i w kasynie, ale Medinie i 
fniedcszitałca się w motorówce i na korcie leni 
ni-sowym. Nad .morzem i W górach, gdzie uiiie- 

wiszsse’7 iŁanaariaj* SHJOffliBŁ. a. jiąueswio*-

Rozkaz do Sokolstwa
W dniu Święta i Morza Sdkofetwo Za

głębiła Dąbrowskiego '.roznięisie płonące 
wici wszystkimi szlakami dróg Zagłębia 
iw kierunku góry „Dorotki1* i doży je 
tam na płonący stos.

Sdkoili — czołem fku (Bałtykowi!

Solkoili — rozniećcie wicii!
Wara Niemcom od ziemi Pomorskiej! 
Wara im od polskiego morza!

Prezes Okręgu J. KARNEY.
Naczelnik Okręgu M. PAWELSKI.

REZOLUCJA n OKRĘGU „SOKOLA".
Za Świętem Morza muszą pójść czyny, 
Jto morza bronić trzeba!
Więc, brzeg umocnić, założyć miny
I dziiał potężnych skierować rząd 
Na Niemców statki i trzewia!

W schronach brzegowych skryć nurkowce, 
Gotowe topić fflotę iwirażą,
A w chmurach trzymać górne pltaki, 
Co z góry sypać śmierć poradzą!

Kresy Pomorza ująć w forty
I wyżąć stamtąd niemiecki ród!
A Gdańsk zdradliwy zdławić siłą, 
Niech zczeźnie tam germański nurt!

- Mężnych 6erc nie brak w Polsce naszej, 
Więc staną twairdo do apelu!
Grzmót dział grunwaldzkich wstrząśnie ziemia. 
Zwycięstwa echo spłynie do Wawelu!

^XZAGtEBIft
KALENDARZYK.

28
Dziś Ireneusza
Jutro Piotra i Pawła

rw Wschód słońca 3 m. 34.
Środa Zachód „ 19 m. 59.

Kinoteatry w Zagłębiu 
d^iś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Pod czarem Neapolu. — Ma

rynarz wbrew "woli.
PAŁACE: Kabśrja.
EDEN: Eskadra śmiercią

BĘDZIN
NOWOŚCI: Dziewczę z gór. 
śWIŁATOWfflD: śp&ivą cailfas, diziewezyma.

DĄBROWA
WANDA: Talk całują wiedenki. — Lu-

drzie bez siuimńenlie.
ARS: Pieśń Trubadura,

ZAWIERCIE.
STELLA: Gasnące .ptamtenie.

Dąbrowskiego.

Udelikatnia naskórek 4025 
MYDŁO BEBE SZOFMANA.

X W SPRAWIE NAPRAWY KOŚCIO
ŁA. Kościół pairaf jafliny w Sosnowcu co
raz bardziej uiletga zniszczenia wsikonteik 
ipsuCiia się dachu. Killlka lait temu odipaidł 
'tyinik ze sklepienia, niszcząc najpiękniej
szy obraz pędizła Tetmajera; w tytm rolku 
iw dalszym ciągu tyink odpada. Celtom za
pobieżenia dallszomiu postępowi oraiz na
prawy już dokonanego zniszczenia od
będzie się zeibraimie panaifjan dinia 30 hm. 
o godz. 20 w sali Domu katolickiego przy 
nil. Mościckiego.
X ŁÓDŹ MOTOROWA NA BRYNICY 
W CZELADZI. Wczoraj na Bryhiicy w 
Czeladzi ukazała się piękna łódź moto
rowa, poruszana motorem. Łódź malleży 
do p. Heiintzego i praiw.dopodoibn.ie weź
mie udział w barwnym korowodzie ło
dzi w dniu Święta Morza.
X CHOROBA URATOWAŁA GO 
PRZED EKSMISJĄ. Wczoraj sensację 
mieszkańców uli. Milowickej w Czeladzi 
stanowiło zjawienie się komornika., któ
ry miał dokonać eksmisj i właściciela pi- 
wiami p. W. S. Ten ostatni jednak przy
jął przedstawiciela władzy Wi łóżku, tłu- 
imacząć. się, że jest chóry. Wobec tego 
iwezwamio tokarza, który rzeczywiście 
znalazł chorobę u pacjenta, zaleic-ając 
6-dinaowy odpoczynek. Narażę więc cho
roba uratowała. j>. S. od mrzyik.rych skut-

niiezliiiczoiną Włością falbanek, fiterozącamii u 
namiicn epnileitiaimi, Jeżą na diniie kufrów, pani 
gotująca śię dio podróży, zapina gruby spor
towy ptaszez, o szerokich, ostro zarysowa
nych Mapach, i nalktadia imai'eńki berecik otz- 
d|:lbil(nny kuteifyczną broezikn.

M. C.

Teatr Polski w Katowicach 
REPERTUAR.

Pią|tldk, dlmia 30 bjm. „Tosca“. Gościminy wy
stąp Wennfińi-lkfej, Gołębiiowislkiegia, Wmaigi.

Soboitla, dinia 1 ilńpca popoł. „Żydówika1” (ce
ny zniżanie), wiiieicz. „Polaiwiiacze peirel“.

' Niedziela, dlmiia 2 iłipcia potpól. „Rilgciliertlto11 
(caniy zniiiżoine), wiiccz. „Boiryis Godunow11.
X ZAKOŃCZENIE0 ROKU SZKOLNE
GO. Dnia 22 hm. w llokalu szikoły han- 
dlloiwej im. kr. Jadwigi w Sosnowcu od
byto się uroczyste zakończenie roku 
szkolnego .polączclne z rozdaniem świa
dectw pierwszym absólwentlkoim publicz
nej szkoły dokształcającej handlowej 
■żeńskiej w Sosnowcu. W uroczystości 
wzięli uidziiał: przedstawicieli zarządu 
miasta p. naicz. K. Nawrocki, kierownik 
pedagogiczny szkół doksztadc. zawód, p. 
inż. IV. Krzyżkiowicz, wiceprezes Rlbyr 
hainidllowej p. Gruszczyński, pirzeidstaiWi- 
ciele miejscowego kupieetiwa pp. Paweł 
Kucharski i Bronisław Garihński, oraz 
grono nauczycielskie. Na program uro
czystości złożyły się: przemówienie (kie
rowniczki szkoły p. M. Sochackiej, która 
iw krótkich słowach zdała sprawozdanie 
z rozwoju szkoły w okresie trzechlCcia 
jej istnienia oraz pożegnała uczenioe, o- 
puszczające szkolę. Chór szkolny pod 
batutą p. Kazimierza Dobrowolskiego 
odśpiewali hymn narodowiy oraz kilka, in
nych utiworów. Prezeska „Koła samopo
mocy11 uczenica 8d. HI W. Śdeipkówńa od
czytała sprawozdanie z działalności Ko
ła. Pożegnalne przemówienia i deklama
cje wyikoinły uczenioe kil. H i III. Na- 
stępniie zabrali głos pp.: naczelnik Na
wrocki, inż. Krzyżkiewiez i Gruszczyń
ski, dając cenne wskazówki absolwent
kom i życząc im powodzenia. Po prze
mówieniach .nastąpiło rozdanie świa- 
deotw. Świadectwa ukończenia otrzyma
ły: Czanniewśka Zyta, Eniglardówna 
Cyria, Eniglardówna Mfc, Gawęcka Ma- 
.rj.a, Glajtmanówlna Marja, Gofidówna 
Fryima, Góldówna Szejndila, Giromsika 
Helena., Ingsterówna Dora, Kowalska Ja
nina. Krzysztofikówna Stanisława, Dch- 
tonsztejnówna Estera, Łebkówna Mairja, 
Mierzejewska Elżbieta, MuSzanka Irena, 
Piebrasówmia Henryka, Przybyłanka Ja
nina,, Ślepikówna. Władysława, Sobiówna 
Rozallja, Sowianka Antonina, Szlaehtów- 
na Helena, Szllęzaikówna Marjai, Wain- 
deirsimanówuia Bronisława, Zającówna A- 
della, Zającówna Józefa i Zieilonikówina 
Chana. Po- rozdaniu świadectw uczeinice 
itirzeciej klasy taraz z gośćmi i gronem 
inauczycielskiem udały się na skromną 
pożieignaliiv heirbaitikę do IckaiK Związku 
muczyciehsfatóą .ęjjlskieifflo.

S. p. L. Nowak
WSPOMNIENIE ŻAŁOBNE.

W Dąbrowie zmarli śp. Leon Nowak, zna
ny działacz na niwie kuMiiiraflinio-(oświaiwwe(j. 
ś.p. Nowak, po uikoifezentiu szkoły gómiczn- 
hataitezej, zaczął pracować, w zalkładiach dru
karskich swego tiriścta St. święefciiagn, a po 
zgonie teścia, objął przedsiębiorstwa, prowa
dząc je do ostatnich chwili życia. Ś.p. Leon 
Nowak był naezmordbwainyim propagatorem 
i działaczem w zalkiresie szerzenia oświaty i 
kulltury wśród1 naiji-izeirszyich sfer społeczeń
stwa i pracy lej CTWiawaL się z rzadiko spo- 
tyikanym zapałem i energją. W 1905 r., kiedy 
powstała możliiwęść prowadzenia akcji kul- 
tuanallinio-ośwwatloiwej w większych (rozniiairach, 
w Dąbrowie grono osób z.alkłalłli t. zw. Uni
wersytet dła wszyt-ltkiich. Śjp. Leon NTwaik 
jierit jednym z zailożydefli i czlomlkiilean zarzą
du tej Łni-tytiucji, oddając .swój czas i pracę, 
a nawet środki własne dla Ktobra i rozwo

ju piacówiki. Wespół z inmymi zakłada ś.p. 
Leon Nowrak (kratasy dila ainalllfaibetów i urzą- 
diza odczyty, zapraszając do wyglaiszanlia 
pretekcyj najwybćliniejiizc siły naukowe. Pb 
zamikinięcilu przez zalboinców w 1907 r. Un.iu 
wcmsyiletlu dila wiszysfkkh, powsfaje w Dą
browie oddział Tow. taiMfuiry poilt-ikiej, a kie
dy i ta placówka została zduszona, ś.p. Leon 
Nowak z tleun większą energją oldldiaje się 
pracy W jedfnąj poaloisfałej jeszcze imstyitucjŁ 
t j. bibljotece im. H. Kołłątaja, gdzie trwa 
bez przerwy dó końca życia. Z chwilą odzy
skania nieplocltegłościi kroju, śjp. Leon Nowak 
może wreszcie reatizoiwać swe marzenia _ i 
pjlany,-to też przy stepu,je dio organizowania, 
pracy kuituralno-ośwaikowej w szerokim za
kresie. A więc przy bibljotece im. H. Kotłą- 
fcaja zakłada Tow. ikiulMimra(Ino-icśwtatowe. _Da- 
tej tworzy bUblljotekę miejską dla dzieci, 
'SliamioWiącą wzór tego rodzaju placówek, 
/koleś zakłada lęklmjiiDn, miejskie, gdlzie od
bywają się codziennie pogadanki na roiżne 
tematy. Jest duszą krótkotrwałego uniwersy
tetu powszechnego, inicjatorem i twórcą 
Tow. biHjoitekarzy poflskich w Zagłębiu, 
oraz świetWiey dla beswobotmydh. Pozatem 
niie była instytucji społecznej w Dąbrowie, 
której ś.p. Leon Nowak nie byłby członikitnn. 
Równie ożywioną dteialalmość wykazywał ś . 
Leon Nowak na polliu muzyki. Uczeń St Batr- 
cewicza i zamilloweny muzyk, szerzy kuilbu- 
rę muzyczną przez dlliugi szereg lat, biorąc 
udział osobiście w liićznych koncertach, aika- 
(iiemjach i występach, lub też organizując 
tego rodzaju imprezy.

Cichy, uczyńmy, pracą swą i zaletami oso- 
bislMmli. zjełtllnał sobie ogóllny szacunek, to też 
w.iieść o zgonie ś-p. Leona Nkwafca wywołała 
głęboki żal1 i smutek wśród szeroikith sf®t 
-ipołeczeństwa Zagłębia.

ST. G.

Konkurs szkolny
NA TEMATY POPIERANIA 

WYTWÓRCZOŚCI KRAJOWEJ.
Komitet popieramia wytwórczości kra> 

joiwej przy. Izbie przemysłowo - handlo
wej w Sosmoweu zoirigatnizował w eżko- 
łaicfli handlowych Zagłębia Dąbrowśk.ie- 
,go ikomikure na następujące temialty: z po- 
btylki gospodarczej — „Wspólny interes 
przemysłowca, ikupca i konsumenta w 
napieraniu wytwórczości krajowej*; o- 
góllny — ,.Samowystarczalność gospodair- 
cza w Polsce*1; historyczny — „Czy i o 
ile od czasów poroelbiorcwych Polska 
przedstawiała odpowiedni teren do roz
woju samowystaricizadlnoiści gospodar
czej?**

Sąd konkursowy dokonał oceny nade- 
słdnyich prac w diniu 19 hm. Specjalnie 
wyróżniona została praca p. Heleny 
Dziubińskiej, ucz. HI kl. średniej szkoły 
haindtoiwej żeńskiej w Dąbrowie Górni
czej. Pozatem pierwszą nagrodę przyzna
no p. W. Dworalkównie, uoz. H kl. śred- 
nilej szikoły handlowej w Dąbrowie Gór
niczej, drugie miejsce p. J. Piętówm.ie, 
ucz. H ki. średniej szkoły handlowej w 
DąbtoiwŁe Gó,na., a (trzecie p. J. Malawi- 
ozowi, ucz. H kursu liceum handlowego 
w Bę^dzi^iie oraz pp. W. Podgórskiej, A. 
SzoiOy-riczówmie i S. Gliksztajnównie, u- 
'c.zcnioom średniej sżkoły handlowej żeń
skiej’w Będzinie. Aiuitorów powyższych 
prac 'obdarowała Izba przemysłowo-han
dlowa w So&nowcu speojalnemi nagroda
mi, ksiiążkowemi.

^mKOMUNIKATY
= PLENARNE ZEBRANE IZBY PRZEMY- 
SLOWO-ILĄNDŁOWEJ ocDbędzile siię w środę 
dinia 5 ilńpoa bjr. o godiz. 6 popclłiindlniiu w In- 
kailiti Izby, pnzy luflu 3 Mejia z mstępiijącyim 
ponządkiiettn abmaid: pmzyjęciie protokółu z o- 
itjitaiego zebmainóa pteniainniego Izby, ąpnaiwo- 
zĄinwi prezesa Iżby o stanie gospoidlainozyim 
oikrogi: Izby, sprawy e&ispoutowe a ipoiliśka 
pomyka tiraldtaitowa, ąpnaiwozdiainije z dziiatłall- 
noiścu Izby ża czas od 19 marca d» 15 czerw
ca 1933 r,, zagadliiiiciniiie koirpBinacyj przemysło 
>vyeh w ztniażku z nowGlfeaoją prawa prze- 
mysSówfigio, ąpnawa ■rewdizjti dllliigoilienmaino- 
w >ch watów o najem lokaili pi-izoinjisiowych 
i IteawĘkijwyidh, ąjurawa zastirzeżeinóa praiwa 
■.■ iias-ioścj. pnzy sprzedaży michomosai, spra
wa. zmniamy araituitu Izby część I i II, sprawa 
zmróainy rfliailiinliii uizędiitóczago anzędniików Iz
by, sprawia zmiany staitlutu aszczędiitościowo- 
ameryteaniego praco wraków Izby, rozpatry- 
■wainuie owentiuailuiych winiio-lków, zgłoszonych 
na pteujamnein zebnainiiiu wedttie per. 9 rewn. 
lannomm, (ibcaidt, ntenairjieso. ^zsłbnaimiia. •
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DZIŚ ZAPŁONĄ „WICI”
NA WZGÓRZACH ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

o godiz. 10 wozi ną udżiiał wszystkie organi
zacje miejscowie. Pto miafcożeńsitlwie przy 
dźwiękach cńkieslltry wtzyscy uczesfinicy u- 
daidlaą filę db ogmdln Firanko - pofltkięaic 
Tow., gdtote będteile umilteszczonia taybuma. 
gdzie wysłuchają ckolfcznnśflowego prtzemó- 
wianńa i podpfezą rezóltację. W prajedkfcień 
tij. 28 ban. o gpdte. 7.50 wiecz. zbiórka wiszyst 
kich orgainiizaiejii na terenię klliinkiermii w 
Girudkowie, ftkąd pmzy dźwiękach milej^ieo- 
wej oulkieśttry podhód po prtzedtefiilbwaniiu 
przez część wisł Psair i GradlkoWia udte s8ę na 
górę Mągtelmice w Psamach i tam będtóle traz- 
p®Ione ogmBdko.

PODOFICEjROWUE rezerwy koło 
SOSNOWIEC: Dnia 28 ban. zbińika o godiz. 
17 i dlnia 29 b-im. o godiz. 9 w Itotkaiłm celem 
wtrfęoia udiziaffiu w uroczystości w święcie 
morwa. Członkowie nrnumdlmrowił winni! być 
obowiązkowo.

.Dzisiaj, całe społeczeństwo pofektie, 
a więc i Zagłębia Dajbrowisłkiego roz
poczyna oibicŁód „Święta Morza'1. 
O godz. 15-ej na terenie całego po- 
wiatiu Będizińskiiego odezwie się gwiizd 
syren falbryczmydn, kopallńianyciłi iitp.

J uitno, we czwartek w Dąbrowie od
będzie się uroczystość poświęcenia i 
oit warcia parku na Zieiloinej. Pank o po
wierzchni 26 ha położony w ładnej o- 
koilicy, przez którą przepływa Czarna 
Przemsża, będzie miejscem spacerów
i wycieczek ludności Dąbrowy, a zwła 
szcza młodzieży.

W parku porobione są juiż alejki 
spacerowe i ustawione ławki.

Jeszcze w bieżącym rolou wykoń
czony zostanie reprezentacyjny sta- 
dijon, pływalnia, pierwsza w Zagłębiiu, 
urządzona według ostatnich wyma
gań, brodziainki dila dzieci, staw, któ
rego urządzenie przyczyni się do spo
pularyzowania sportu kajakowego ii 
wioślarskiego, kryta sala dtp.

W&tęp do parku jest bezpłatny, na-

NA MARGINESIE ZAWODÓW 
DĄBROWA — ZEW.

OsttatniBo coraz częśaiej wśród spowtoiwców 
roątegaiją się głosy krytyki pódl artnesem sę
dziów ipiłkain-kiich. Pnzyzmać trzeba bezstaon- 
uiie, że niie są one pozbawione słusznności. 
Poniiżej zanniiesizczamy uwagi jedlniegfo. ze 
tpomtowców, w związku z zawioKtamń: T. S. 
Dąbrowa — Zew:

„Kńlhhakrottaie w ^Kiurjenze Zaidhodinwn‘‘ 
(dlźial sportowy) ponusaamą byfla bodajże 
najważnaejisiza sprawa, bo dotycząca sędziów 
piekarskich i, jaik dloltychczśs, zamząd podko- 
iegjum sędziów żadlnych kroków 2mdienzają- 
eych dlo ostatecznego zaiferfiwilenńa tej spra
wy nie poezyneł. Otóż po ikdlku ostatnich 
rozgrywkach zainioitować można cały szereg 
nieumiejętnych dbcyzyj pp. -sędziów, które 
w kotasekwencji wywołały bairdżó pmzykre 
naiirtępstiwia. Jatko jedian. z wiellu przykładów 
przytoczę zawody o imnisitnzositwo klasy „B“ 
między K. S. Zewem a T. S. Dąbrową. Po
miecione żaiwodiy pnowadżrtoe przez p. Man 
tliaita z Czeladzi były piemwiszetmii, w fatóryeh 
publiczność, marno naprawdę ąpontowego za- 
showamiia się, wlkońeu miuisitata jedtaaik aini- 
lisnwenjować, bowiem orwecweniia p. Manutatia 
były śkandialltiiczne.

Gra mrate być ostrą. Obóz w żadnym wy
padku brutalną. P. Mandat dlopnśaił do tego. 
RuchUiiwiość sędżiego jeSt betzspnzeaznfe wiel
ką zaletą, która wpływa, na szybkie i słuszne 
orzeczenia, bnaik tego u p Maindaita uiwy- 
ttaitaiia się jaetaraiwio. Wydawanie omzeczeń 
pod dyktandem publasanościi jest miedloipusz- 
czallme, gdy iiraei ma tern aniitaryftet sędziów 
mych. Jest rzeczą wskazaną by na zawiody 
siilllniejiszych dlnużyn B kutasowych Podkoile- 
gjium wyzinaczaJo sędziów prowiadzącydi za
wody A klasowe, gdyż jak to miałem moż
ność zaobserwować, pamowfe ci siedżąc na 
boisku niemniej się denonwowailli i kryrtyko- 
w-ailli |p. Maindaita. Nife wątpię, że w ńiaszćin 
P<xllkcnegj'iiim są jeszcze pp. sędtetowiie, któ
rzy ba.rdiziiej dlbają o roizwój i o dobro 
5[>arrtiu“. Marjrni Gaiwendta.

ZAWODY W PIŁKĘ KOSZYKOWĄ
W NIWGE.

W dmimi 29 bjmi to jest w dlzień „Świata 
Morza*' odbędą Eiię tawody rewanżowe w ko
szykówkę na boisku szkalmem iw Nłiwioe z 
Niiwce z następującymi zesipołamii:

Godz. 10: państwowe sem. naiucz. męsk. So
snowiec — korpus kadetów nr. 1 drużyna L 
. Godta. Mi_.«anaitauaki_ WadJ_ sgwcitawy Zw,

• na sygnał dany ,przez syrenę ochotni
czej sltraiży pożarnej w Będzinie. Gdy 

k syreny sie odezwą, jalko zmalk do iuicz- 
czenia poległydh w dbronie gramie 
zadhodnjcfli, Łamńltet powiatowy tvzy- 

■ wa wszysitlkiiieh. mneszlkańców dó ma- 
nifestacyjnego zatrtzymanaia rnitdhu na 
jednią minuję w całym powiecie. Po 
,tym sygnale bezpośrednio komitet 
wzywa wsizystiknclh miesztkańców do 
dekorowania j ifLuimitnowania domów, 
(wystaw, sklepów, iballlkonów i Ł,.p. 
.materjałerm pircpagandowyim, wyda
nym z racji „Święta Morza*4 * * * * * *.
i W Sosnowcu imaltlerjał ten nalbywtać 
można w lclkalu Ligi morskiej i iko- 
■lotn jalnej, ul. Parkowa 1, w sklepie I 
p. r. Kndh areki ©go, ul. 3-<go Maja i 
księgaimi p. Kilausowej, ul. Orla.
• W Będzinie w księgarni Bartnika 
nk Kołłątaja

W Dąbrowie w Stowarzyszeniu' 
kupców 'polsikiich, ud. 3^go Maja 4, u 
jp. Kickiego.
f Dzień dzisiejszy będzie prologiem 
ido właściwej luiroictzystości „Święte 
Morza41 i poświęcony będzie urzą
dzaniu „wianków11 oraz paleniu 
ognisk na wzgórzach Zagłębia 

Najpiękniejsze i największe sym
boliczne oignisko zapłonie na górze 
„Dorotka1* o godiz. 9-ej wiecz. O go
dzinne S-ej wiecz. przybywają dele
gacje do Grodźca. skąd następnie ru
szy pochód, przyczem wszyscy nieść- 
będą drzewo na złożenie Stosu, któ
ry podpali p. starosta Boxta.

Jednocześnie tzapłoną ognie 
wszystkich wgórzadh powialihi- 
dzińskiego.

W SOSNOWCU.
KuHimiBniacyjinym punlktęu diztiStajfizej __ _ 

ezystl-iścl w Soctiiotwou będą „■wśanlki“ uia 
Czarnej Przemszy keto Ęirmy C. G. Schoen 
oraz Bubcadk i Ztaltein.iiawFiki (JHoijaizd tram
wajem, db ulu Będtóńnlkłej). Wfamlkii umządfoo- 
•ne na Czainni?j Przeimszy zapowiadają się 
wąpantale. Zadtaldliaroiwato w uMh udział wie
le towainzywtiw, łodżfe. kajialki — będą iłumi- 
upiwiane, ognite sztucznie itp. Wstęp — skład 
ka dioihrowoillnia, miejscu sftedłzące — po 50 gir 
Oingainliizaeje btorące udział zechcą jpmzybyć 
już o godż. 19-<ąj.

Wieczorem po ulicach Swinowca kursować 
będą samicchody prcipagiamidorwe z ootkiestra,- 

Juitro w czwartek o godż. 10 raino nabo
żeństwo w kościele purafjallhyinii. Organiza
cje i stowarzyszenija zerihcą wcześniej pmzy- 
byiwać że sztamdaińantf. Po nabateńłstthwe po
chód db płyty Nieznanego żołnierza, _ -Aoie- 
niie wieńca, praemóteieniile, uchiwatenie re- 
zoflmeji.

n;i
Bę-

IWO-

W BĘDZINIE.
W WIGJŁJĘ ^WIĘHA MOiRZAl DNIA 

28 BAI. Na znak diany przez feyremy całko
wity ruch u-rtiaje na 1 minutę. Następnie 
przystąpić należy dlo dekorowania oktan, 
balkonów, dómów, wystaw i t d. O godż 
1945 wyruszy capstinzyk iilllucaimi miasta. Po 
capstrzyku pochód uda się nall) Piraemszę 
obok cmemtarwa, gdaite mat-ifąipli* 1 puszczanie 
wianków na wodę.
. „ŚWIĘTO MORZA“, DNIA 29 BAŁ: O go- 
riżtaie. 6 rano przemarsz orkiestr ulicami 
miasta, o godiz. 10: ponamlki oKoIUczmoścIiówe 
w kinie „NowaścF* i kinie „światowid", o 
godz. 11 uroczyste nabożeństwo w kościele 
paraf jasnym i synaigolJlze. Pb nabożeństwie 
ha placu prezydenta Mościckiego uformuje 
eaię poichód, kftóry ptrwejdlzie ulicami KoHata- 
■jia, Mailachowylkiego, Sączewskiego, Sobie- 
skfego nad rzekę, gldlzie po przemówieniach 
nastąpi rozwiązanie pochodu.

W dniach 29 b.m. i 2 liipcą odb^dfeie się 
Zbiórka ultiiczna na fundusz Ligi morskiej i 
totonijallnej.

W DĄBROWIE.
Dziś 0 godiz. 20-ej capsilmzyk. Po capstrzy

ku zaipallemie ogniska _ (sobótkr) na wzgórzu 
przy zbiegu ulllta Górniczej i Kościuszki.

Jutro, w czwartek o godiz. 9.50 nabożeń
stwo w kościeite pairaiijailłnym, a po nahożeń- 
'stwite pochód ulicami miasta do plemnika Ko- 
'śriusżki, gdzie nastąpią ptraamowienia i u- 
chalona zostanie rezolucja.

Dzisiaj wieczorem w praddltllzień „święto 
Mcmza“ cdbędizie się uroczyste posiedzenie 
Rady miej ikioj. Posiedzenie zagai' ip. Berbeć- 
ka, a następnie pnezydtoit Kaczkowski mó 
wić będizie o znaczeniu morza dla Pofiski i 
zakusach atóieanfiledtóltai.

W NI WCE
Program uroczystości „Święta Moirza“ v
* ice praewidluje:' dmiia 28 lwm. o godiz. 15 
izd syren fabrycznych i kopwłniiainydi. 
tym sygnale 'ludność przystępuje dó de-

Uroczyste otwarcie parku
w Dąbrowie na Zielonej.

< SPORT

MIEJSKJ KOMITET L.O.P.P. W BĘDZINIE 
prosi swych członków o przybycie w dniu 
29 b.fm. lo gddlz. 10.50 dó sejmiku gmachu sta
rostwa, cetDam wzięcia ulitdału w „święcie 
Morza.

tomiast pobierane będą niskie opłaty 
iza możność korzystania z pływaOmd, u- 
żywainie łódek itp. Pływaflinia i .inne 
urządzenia w panku będą oddane do 
użytlku publicznego najpóźniej za 6 
tygodni.

Uroczystość poświęcenia i otwarcia 
parku, jako jeden punkt programu ju
trzejszego „Święta Monza“, odlbędizae 
się o godz. 3 popoL Na uroczystość tę 
przybędzie również b. prezydent Dą
browy, inicjator urządżeniia parku, 
poseł Madeyski, obecnie dyrektor Fun 
diuszu Pracy.

W godżinaich popołudniowych odbę
dzie się w panku zabawa ludowa, a 
wieczorem puszczanie wianków na 
Przemstzy.

Staż. N8wka — kbąp. kadćifów nr. 1 dlruż. III.
Godż. 12: 55 Z. dlnuiżymia harcerska Klimon

tów — korpus kadetów nr. 1 drużyna M.
Zawody [powyższe weboidzą w pnoignaim 

„Święta Maraa“. Po zawodach odbędzie się 
uinoczydltość wmęczeniia proporca A. K. S. Z. S. 
oiraiz dyipfltoimów drużynom bib.rącyim udział 
w zawodach z korpusem kadetów nr. 1 im. 
miam-Tz. MsudtUdiiego.
O MISTRZOSTWO OKRĘGU KIELECKIEGO

W ub. sobotę rozpoczęty się jiuż rozgrywki 
o mistiraostiwo M. A okręgu lddfiedkfeigio. Do 
'rozgrywek tych stają: V«*ttoria (Częstocho
wa) R. K. Ś. (Radiom), Stinzcltec (Kielce) i 
Unja (Sosnowiec). W ub. sobotę Ytatomta gna
ta w Kicflcach zo Sbrzeliceim, wynik meczu 
0:0; w niiedlniielę w Radloimiiiu Yacilór.ia gnała z 
R. K. S., uzyskując wyuuilk rwniwwy 1:1 (1:0)

Jutro odbędą, się diwa diafeze spotkania: 
Yifatoria — Unja w Częstochowie i Sfinze.liee 
— R. K. S. w Kidlicach. Unja będląc obecnie 
w ntaziiej fonmiie powitana przywieźć z Ćzę- 
sitoohowy dlwa cemmie punkty.

BRYlNICA — SATURN.
Jiutao czetadłzka. Biryniiłca rozegra u siebie 

mecz o miistazodtwo M. B z Satiuirmem.
ZAWODY LEKKOATLETYCZNE 

W SOSNOWCU.
W dtaiu 29 bjiru,. t j. jutao o godż. 8.50 rano 

na boiiflkni P. W. iii W. F. w Sosnowcu odbę
dą się wielkie zawiodły lekkoatletyczne roze
grane międizy zespołem T. G. Sokół z Cze- 
tadiza a S. T. S. Stlnzalta z Sosnowca. Zawody 
powyższe buidizą zrtoizjiumńnłe zaumferesowiainie. 
biomąc pod uwagę, n& w zespól'* Sdkóta wystę 
puije większość zawodników „A“ ikflasy okrę
gu śląskiego, mefflomiiaist S. T. S. Stńzata wv- 
stępuje z nowopowstałą sekcją i to w oelła- 
btomiymi skitadiziią, z powodu wyjazdu kliku 
za.wodmiików na. fełj® totiiSe. Najbaindwiej in- 
teresującą .będtzre ikomku rema ja skoku w dtóil 
igdizta ZiieiHiińskii będtdio starał się zrewamżloiwać 
za porażkę doznaną od Mnichy na młstazio- 
stwac-h Stadka w ubiegłą .niiedrateilę.

Na powyższe aiwody złożą się następujące 
ikcmkniirencje: błogi: 100 m., 200 m., 800 
5.000. m. oraiz sztafety x 100 ii olijinpijska: 
śkokw: w dał di wiziwyż: rzuty: oszczepem, diy- 
rkiem i kutią. Goąpoldlatnzę dbkłaidiaiją wszeb 
kinh starań aby zaiwndy pnząprowadlzić jaik- 
iajltapieij, chcąc w ten ąposób przyczynić sie 
dio si).r'ipuilaryzowaiDta taklroatita'-<’ói nure- 
nie Soisurw'*^

GŁOSY PUBLICZNE.

Oszczerczy atak.
W niediziiellłnyim numerze „Expresu Za*. 

igłębiia!14 * pod nagłówkiem „Jak się obie
cuje pomady i prace członkom Związku 
za)woido>wego „Plraie-a P-ollska", niejaki Jara 
iPodiziemdkii, twyirzucany z „Piracy Bcd- 
skiej'1 i Stronnictwa. Narodowego zamie
ścił oihydme oszczerstwo na mnie i orga
nizację, w której się znajduję. Ponieważ 
nlbil iżaidby mii (pofletmiizawaniie na łamiaich 
prasy z tymże Podziemfikim, oświadczam 
jedynie, że sprawę przeciwko oszczercy 
kieruję na drogę sądową, zaznaczając 
jednocześnie, iż nie jest to pierwszy iwy- 
czytn oszczerczy Podziemskiego, którego 
(bezpodstawne denuinojatórstiwo w etosum 
ku do minie jiuż dwa razy ibyló przed- 
miotem rozpraw sądowych, z któryieŁ 
Podzielniki wyszedł jako oszczerca.

Sądzę, że wiadomości te przydadzą się 
również i „Expire6owi Zagłębiać1. ,

J. ŻątówSki.

Uchwała kupców
W SPRAWIE GDYNL

Zarząd Stowarzyszenia kupców i prze
mysłowców w Sosnowcu na speicjailmeirt' 
zebraniu odbytem w niedzielę dnia 25 
jbim. po .wysłluidhamiiiu referatu o znaczę 
uiu morza dla handlu polskiego jedno
myślnie uchwalił następującą .rezolucję:

1) ^towarzyszenie kupców i przerny- 
słowrów w Sosnowcu jako jedyna repre
zentacja miejscowego kupiectwa czynno 
go w handlu zamorskim, w zrozumieniu 
doniosłej wagi, dla: życia gospodarczego 
Polski .posiadania dobrze rożbudoiwaine- 
@o poirtu na własnem wybrzeżu, jakim 
jest Gdynia, deklaruje całą swą goto
wość popierania moralnego i materjal- 
nego wszelkich poczynań, mających na 
edu zabezpieczenie, wzmocnienie i roz
wój porta w Gdyni.

2) Stowarzyszenie kupców i przemy.: 
słowców w Sosnowcu wzywa wszystkich 
swoich członków, zarówno importerów,] 
jak i eksporterów, do kierowania wszy
stkich bez wyjątku ładunków morskich 
na Gdynię z bezwzględnem omijaniem 
portów i linij okrętowych niemieckich.

3) Stowarzyszenie kupców i przemy
słowców w Sosnowcu wyraża całkowitą 
swą solidarność z akcją protestacyjną 
przeciw wszelkim zakusom i roszczeniom 
tyczącym eię odwiecznie polskich ziem, 
a w szczególności Pomorza i Śląska.

X WAKACJE NA „ZIELONYCH LET
NISKACH". Komunikują nam: Pęd ku 
sliońcu, powietrzu, Swobodzie i współży
ciu z przyrodą zystkuje sobie wzorem za*- 
granicy i u nas coraz większą wzięltość 
w najszerszych sferach imtelilgencji. Na
sze: letniska campingowe, ułatwiające 
wszystkim spędzenie tego rodzaju ■wy
wczasów waikwcyjnych, rozpoczęły już 
swój trzeci sezon. Zapełniają się 6zyfoko 
miaiłe damki campingowe, paiwUlony >re- 
stauraicyjne, place sportowe i przystanie. 
Z początkiem czerwca otwarto letnisk* 
w Jadwisimie nad Narwią i Łasiczymi®, 
niad Prutem, w drugiej połowie czerwca 
uruichomiboino dabze letniska nad Jezio
rami Troćkiemi, Czorsztynie w Pieninach! 
oraz Żegiefitowie-Zdroju nad Popradem.j 
Całkowity koszt pobytu wynosi zaledwie' 
56 zł. cd osoby 'tygodniowo. Letniska do-1 
stępce są dla wszystkich 'bez różmicy pica! 
i wieku. 'Bliższych infoinroaicyj udzielą 
„Towarzystw© letnisk campingowych wi 
Pofece", Warszawiai, Mazowiecka 9 i 10. > 

X ROZPOCZĘCIE ROBÓT. Dzisiaj roz- 
poczęte zostały roboty niwelacyjne tere
nu koło szosy 6ił.rzemiestzydkiej w Dąbro
wie, gdzie stanie osiedle małych dom- 
ków. W. niedługim czasie, po załatwieniiui 
formalności, związanych z pnzyidztałeES 
pożyczek, właściciele działek przystąpią 
rówmież do budowy denników.
X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Ste-i 
fan Bochenek, mieszkaniec Sosnowca! 
(Piłsudskiego 78), jadąc na rowerze ulUteą' 
Piłsudskiego u żbiegiu 5 Maja, dostał się. 
pod przejeżdżający samochód osobowy. 
Henryka Wiśniewskieigioi ze Strzemie
szyc. Bochenek doznali złamania ręki i 
ogólinych obrażeń. Ofiarę wypadku prze
wieziono na kurację do szpitala.
X CO KOMU SKRADZIONO? Z mió- 
szkamia Stanisława Rudawskiego na wdt 
cowni hr. Renard mir. 7 w iSosnowóu skra
dziono 450 zł. gotówką.

Z mieszkania Antonimy Gołdowej w| 
Dąlbrowie (Dąbrowskiego 26) skradzio
no obrączkę i zegarek. .-wartości 80 zL
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Aresztowanie złodziei
W SOSNOWCU I ROGOŹNIKU.

W wyniku dóchodzemia, prtzeiprowadzo 
mego przez podleję w związku z kradzie
żą wódek ze składu Anny Czepie! w So
snowcu (Wapienna), dokonanej w nocy 
z 5 ma 6 ban. zoslalli aire&ztoiwaini miesz
kańcy Sosnowca: Władysław Skudinik 
ifRabótinicza 17), Szczepan [Białas (Perła 
25) i Franciszek Kijak (Piotrkowska 8). 
Część skradzionych wódek znaleziono 
podczas rewizyj, przeprowadzonych w 
mieszkaniach aresztowanych.

Zatrzymanych złodziei przekazano do 
dyspozycji władz sądowych.

Onegdaj aresztowano mieszkańca wsi 
(Rogoźnik Antoniego Małotę, który 
skradł swemu sąsiadowi Kozłowi rower. 
Malłoitę przekazano do dyspozycji władz 
Sądowych.

Postrzelenie złodzieja
PRZEZ WARTOWNIKA.

W uh. poniedziałek około północy 
wartownik kopalni Paryż zauważył ja- 
jkiegcś osobnika, który usiłował włamać 
się do ilokallu biura.

Na wezwanie wartownika włamywacz 
nzucił się do ucieczki. Wówczas wartow
nik strzelił do uciekającego, raniąc go 
w llewą nogę, w okolicy pachwiny.

Jak się ckaizało, postrzelony został 
znany złodizacj Bogusław Mazurek z Dą
browy (Łabędzka 14).

Rannego włamywacza w stanie nieza- 
grażającym życiu przewieziono do szpi
tala.

kwika ZAWIERCIA

Strojntóe hinduskie zwiedzają Looulyn.

H2LG0SP0DARCZE
Obrót węgla kamiennego w maju 1933 r

LICZBA DNI ROBOCZYCH 25.
WYDOBYCIE:

1. Kopalnie województwa Śląskieg
2. Zagłębie Dąbrowsko-Krakowskie

Ogółem do poprzedniego
Średnio na dzień roboczy

Ogółem do ub.

%wtonnach | %

1.347,577
432,973

+ 35.840|+ 3,52
-|- 13.0281 T 3,10

53.9031— 336
17.319]— 179

- 0.62
- 1.02

1.780.550 4- 59.868|4- 3,42 71.222 - 515 - 0.72

ZBYT WĘGLA W KRAJU WEDŁUG ZASADNICZYCH ODBIORCÓW.

ZBYT: KOPALNIE:
Razemwojewództwa 

Śląskiego
Zagłębia

Dębr.-Krakowsk.

1. Na rynku krajowy t
2. Wywóz

668.822
517.127

278.323
97.878

947.145
615.005

Razem 1.185.949 376.201 1.562.150
Zbyt dia celów własnych i na deputaty
Zapas węgla z początku miesiąca 
na koniec miesiąca

134.006
1.710.270
1.727.610

71.829
576.780
551.184

205.835 
2.287.050 
2.278.794

Przemysł
Kolej
Pozostali odbiorcy

A
Jugosławja. 
i Niemcy)

2.

5.
4.
c.
D.
E.

WYWÓZ WĘGLA.
Rynki Licencyjne (Austrją Węgry, 

Jugosławja. Czechosłowacja, Gdańsk 
i Niemcy)
rynki regulowane przez Konwencję 
Eksportową
z tego
rynki .skandynawskie (Danja, Szwecja 
i Norwegja)
rynki bałtyckie (Łotwa, Litwa z Kłaj
pedą. Estonia i Finlandja)
zachodnie (Francja, Belgja i Hólandja) 
rynki południowe (Włochy) 
pozostałe rynki europejskie
rynki pozaeuropejskie
zbyt węgla w portach dia celów bun
krowych

Razem

Kronika
ULGOWE ŚWIADECTWA PRZEMYSŁO

WE. Miintotemsitwo sikairb.u sikienowaiło do pre
zesów Izb skarbowych okólnik, w którym 
zaznacza, że wszystkie nóezaMwtono diotych 
czas podlania o przyznanie ulgowych świa
dectw w noku bieżącym winny być załatwiło 
ne do końca czerwca bjr. Mintotenstwo stkair- 
bu podkreśla, że ina pcdsteiwie świadectw 
przemysłowych III kaitegoirjii zamiast II mo
gą być prowadzone pinzedlsiębionstiwn, dila 
których uisttailoiny obrót za nok 1932 nie prze
kracza w stosuniku rocznym 40.000 złotych. 
Odiniosi się to również i do przedsiębiorstw, 
powstałych w r. 193j5. Na podstawie świa
dectw przenryisfliowych IV kaitegoinji zamiiai it 
III handltoweij tmogą być pnowadteone przed
siębiorstwa mniejsze, o illle ustalony obrót za 
ndk ubiegły nie przekracza kwoty 13.000 zl. 
rocznie. Dotyczy to również przedsiębiorstw 
powstałych w roku bieżącym-. Na podstawie 
świaidleciiw przemysłowych IH zamiast II 
kaitegorjii mogą być prowalhzone zakłady ga- 
gtaoinieimiczne z wyszynkiem trunków, o ile 
wysokość obrotni inde przekracza 25.000 rocz
nie. Zarastam urzędy skarbowe upoważnio
ne zostały dio zezwalania na prowadzenie 
przedsiębiorstw przemysłowych, zajęć rże- 
miieślllniiiczych i rękodizieillniiazych bez świade
ctwa przemysłowego, o iilte pnz<?d-ięb»rstwo 
prowadzone jest przez samego wilaścic-ielu. 

I Wreszcie mosą być awiailnóauie od nabycia

Praga 26.55, Szwajcairja 172.15, Wiochy 47.00
Obroty maile, tetnednęcija przeważni© moc- 

-na, z wyjątkiem stallej tendencji sita deiwizv' 
na Hoilainidlję. Banknoty doillairowe w obrotach 
(iiozaigielidtowycih 7.12’/2 — 7.15'Zi. Rubel złoiły 
4.83l * * */s — 4.94. Dolliair złoty 9.-16 — 9.17. G-raan 
czystego złote 5.9244. Dewiza ina Beirfiśn w o- 
bricłaicth muędizyl>anikoiwydh 211.60. Mantld 
ijiemieakiie (baihlkmictty) w obrotach pcywait- 
nych 208.00—208.25.

|X Z ŻYCIA TOWARZYSKIEGO. W ub. 
niedzielę w miejscowym koście! para- 
ifjailnym odbył się ślub p. Hefleniy Gu
stownej, członkini Tow. śpiew. „Lira14 z 
p. Teofilem Rokiem z Poręby.
|X PRZED ODPUSTEM. W nadchodzący 
Czwartek w dzień św. Piotra i Piaiwła od
będzie się w kościele parafjalnym w Za- 
Iwierciu doroczny odpust. Uroczystości 
odpustowe w b. noku zapowiadają się 
imponu jąco. W związlku z odpustem do 
Zawiercia zjechała już znaczna ilość kra
marzy, którzy ustawiają już swe straga
ny na ulicach w pobliżu kościoła.
iX STARANIEM T-WA ŚPIEWACZEGO 
»LIRA“ urządzona została w dniu 15 bm. 
na terenie m. Zawiercia kwesta uliczna, 
wynikiem której było zebranie zt 125.88. 
Koszty urządzenia kwesty tj. druki, ze
zwolenie, znaicizki 'wynosiły zł. 19. Pozo
stałą sumę zll 104.8, zgodnie z celem 
zbiórki, przeznaczono na zapoczątkowa
nie funduszu w celu zakupienia instru
mentu muzycznego tj. pianina lub forte
pianu potrzebnego do ćwiczeń chórów 
T-wa „Lira". Jest to suma niewystarcza
jąca do urzeczywistnienia zamierzonego 
celu, jednak zairząd ,JJiry‘‘ żywi nie
złomną nadzieję, że przy dobrych chę
ciach i łaskajwem poparciu społeczeństwa
będzie mógł osiągnąć potrzebny fundusz 
na cel powyższy. Tą drogą zarząd T-wa
śpiewaczego „Lira“ składa serdeczne po
dziękowanie wszystkich ofiarodaiwcoułi i 
sympatykom, którzy w tak ciężkich wa
runkach materjailnyich nie szczędzili i 
nie szczędzą nadal grosza na tak wznio
sły celi, przyczyniając się w ten sposób 
do dalszego kontynuowania i szerzenia 
kultu pieśni polskiej na terenie m. Za
wiercia.
)X PRZYJĘCIA DO PRACY. Wczoraj 
przyjęto do robót przy obw iałowywanu 
jWisły 147 osób, w tem 100 z Zawiercia i 
47 z powiatu. Wynagrodzenie za pracę 
wynosić ma 2 zł. 60 gr. za dniówkę. Wy
jazd do robót nastąpi w tych dniach.
X GROŹNE POŻARY. W ostatlnich 
dniach na terenie powiatu Zawierciań
skiego wybuchły dwa groźne pożary. W 
Ludowcu gminy Niegowa wybuchł pożar 
w zabudowaniach Jana Pantery, przy
czem ogień przeniósł eię szybko na są
siednie zagrody. W krótkim czasie spło
nęło 10 domów mieszkalnych i 7 stodół. 
Pożar powstał wskutek wadliwej budo
wy komina. Drugi pożar wybuchł we 
wsi Trzeihniów, tej samej gminy, przy
czem pastwą płomieni padlo 24 zagrody. 
Killka osób podczas akcji ratunkowej u- 
legto dotkliwym popatrzeniem. Z .polece
ni a starosty zorganizowano dla Dogorzel- 
ców doraźna nornoc.

Papiery procentowe: 7 proc. poż. sitelbilli- 
zacyjmia 4950—49.25—49.38 (iw pnoc.,1; 4 proc, 
poż. inwestycyjna 101/25; 4 proc. poż. iniwe- 
isdiyicyijina serjowa 108.50; 4 proc, państw, poż. 
premjowa dloillamowa 48.00—48.75; Spnoc. kiotn- 
■wemsyjina 45.50.

Akcje: Bank Pdllski 75.00; Lńilipop 9.50; 
Ostrowiec 28.00; Haiberbusch 40.25.

OLKUSZA
X OSOBISTE. Ks. pref. dr. J. Piskorz z 
dniem 1 lipca rb. -wyjeżdża na jedno
roczny uirlóp wyp-eCzyinlkoiwy do Rabki, 
Na miejsce ks. Pidkorza władze duchow
ne mianowały ks. wikairego W. Soczawę 
z Olkusza.
X NA KOLONJE LETNIE. W tych 
dniach pod kierownictwem pań: inż. 
Fećzfltowej i nauiCzyTcieillki Mithsówny, 
wyjechało na jednomiesięczny pobyt do 
Rabki 27 uczenie starszych klas gimna
zjum żeńskiego w Olkuszu.
X Z TOWARZYSTWA KRAJOZNAW- 
SZEGO. W związku z wyjazdem preze
sa T-wa krajoznawczego iks. dira Pisko
rza z Olkusza-, funkcję prezesa i skarb
nika T-wa na czas wakacji pełnić będzie 
prof. A. Wiatroiwski. W połowie sierpnia 
rb. odbędzie się w-allne zebranie T-wa, 
na którem m. in. dokonamy zastanie wy
bór zarządu.
X POPAGANDOWE STRZELANIA 
SPORTOWE W STRAŻACH. W czasie 
od 1 kwietnia rb. do 27 bm. z inicjatywy 
okręgowego Związku straży poż. pow. 
Olkuskiego odbyło się 16 stizelań o mi
strzostwo straży z broni małokallibrowej 
do tarczy lOnpierścieiniowej śred. 15 om.' 
z odlległ. 15 mitr, z postaiwy leżącej. O- 
siaitnio pierwsze miejsca zdobyli: p. 
Wojciech Supernak ze straży w Kollbair- 
ku (62 p.), p. Józef Pirzybyllski ze straży 
w Golączewaeh (67 p.) i p. Jam Sieradzki 
ze straży w Taimawie (76 p.), przyczem 
ten ostatni zdobył mistrzostwo straży re
jonu jangrodźki-ego.
X DAROWANIE KARY. P. Prezydont 
Rzeczypospolitej darował .resztę kairy b. 
st. posterunkowemu Aleksiejewowi z 
Olkusza, sprawcy zabójstwa śp. Jarosze
wicza, komornika w Olkuszu. Ałeksie- 
jew skazany był na 5 lat więzienia, któ
re odsiadywał w Cieszynie. Rzuca się w 
oczy zbieg dat: 10.6 1929 r., tj. daty po
pełnionego zabójstwa i 10.6 rb. podpisa
nie dekretu o darowaniu reszty kary w 
drodze łaski. W krytycznej chwili Alle- 
ksiejew cheał zabić gospodarza Bejgera, 
a nie komornika.
X ŁAŃCUCH BIAŁEJ KRADZIEŻY. W 
mocy na 24 bm. w Udorzu gm. Żarnowiec 
nieznani sprawcy popełnili szereg kra
dzieży poduszek i jaśków, dostawszy eię 
do mieszkań za pomocą usunięcia szyb 
w oknach. W len sposób ok-radili: Józefa 
Dziubę, Józefę Slaiboń i Józefa Wroń
skiego w Udorzu oraz Jama Grabowskie
go:.^ Przychodach pod Udorzem.

Ogółem
z”“" y w stosunku do ubie

głego miesiąca

w tonnach i w proe.

565.11 + 65.146 + 13.03
154.862 65.326 29,67
227.272 — 17.628 — 7,20

68.443 4.384 6,02

453.523 + 23.068 +' 5,36

270.820 ■ -1- 41 +' 0,02

46.069 4- 20.472 + 79,98
85.883 11.971 16,20
50.751 9.416 15,65
53.542 + 9.160 + 20,64
7.000 + 248 + 3,67

32.497 4- 4.132 -4- 14.56
615.005 -t- 32.224 +. 5,53

rospodć %e

świadectw przemysiłowych przedisŁębioirsitiwa, 
których obrót za r. 1953 nie przekracza .kwo
ty 2.000 zł.

MIL JONOWE STRATY AEG. Nadzwyczaj- 
•iae wailine zdhrcniic aikajaniarjus-zy AEG. od
byte w Berlinie miało przebieg nieawylkfle 
burzliwy, gdfyż dyskusja obejmowała defi
cytową gospodarkę tego koinceinnni. W wy
niku kiiilikugoidzininej luinzffiiiwej dyskusji więk 
szość pnzefonsowała wniosek w sprawie po
krycia strat w wysokości 30.6 miilj. mik. 
przez żłilkwidowanie ąpecjaiimego funduszu 
rezerwowego. Mniejszość akcjonairjuszy pro
testowała eneiiigiŁczaiie przeciwko tej dewa
stacyjnej poChtyce fiinamawcj konoemnu, 
większość jednak przesiała nad tem do po
rządku dżieminego. W sprawozdaniu, jakie 
następnie złożone zostało odnośnie iptanów 
działalności na r. 1933 zaianaczomo, że i bie
żący rok przyniesie niewątpliwie dość po
ważne ątnatty.

NHEDAWINiO W BORYSŁAWIU diowtenco- 
no się w jedtoynn z iszybów naftowych na 
głębokość 704 mitr, do wydajności dawno 
już mienotoiwanej. 400 tonn repy naftowej 
dziennie.

GIEŁDA WARSZAWSKA. 
Dnia 27 czerwca.

Dewizy: Beiligja 124.80, Hoiiiandja 553.75, 
Lcrndsm 30J4L ifiótws Junak 7Jó. Paryż 55.09,

PROGRAM RADJOWY
ŚRODA 28 CZERWCA 1935 R.

7.00 — Sygnał czasu i ipdieśń ;Ktedy ranne 
wisteją zonze“. 7.05 — Giiminasitiytka. 7.20 — 
Muzyka z płyt. 7.50 — Muzyka z płyt- 7.52 
Chiwilllka gospodarstwa dlomoiw-ego. 11.57 — 
Sygnał czasu i hejnaił. 12.05 — Muzytka. 12.35 
Muzytka. 14.55 — Muzyka. 15.05 — Koimiumi- 
kait gospodarczy i urzędowa cediuła giełdy 
zbożowej i towarowej w Katowicach. 15.15 
Muzytka. 15.25 — Kommmiilkat gospodarczy. 
15.35 — Koncert z udziałom p. Adlaćmia Koip- 
ctiuszewdkiego (barytom). 16.00 — Pirzennówite- 
mie pjt: „Pułk wwłjotelegnaificraniy'' — wygł. 
.płk. Karaffa - KiaeutenkirafL 16.15 — Tnani- 
Htniiąja ikicmiceintu popularnego z Ciiechocim- 
ka. 17.00 — Pogadlainlkia. 17.15 — Koncert po- 
pullanny. 18.15 — Odlczyt z cyklu „Sport a 
wychowanie flizyczue'' pjt.: „Kobieta, spotrt 
i turystyka1 — wyiglł. red. Kazimiera Mu- 
sizsłówina. 18.35 — Koncert kameralny. 19.10 
P.nof. dir. Kazimierz Simim: „Bestkid Ślą-siki 
jatko teren hadiań faunistycznych*1. 1925 .— 
Rozmaitości. 19.40 — Kwadrans poetycki: 
„Recytacje wienszy monslkiieli'1. 30.00 — Mu
zyka lekka. 131.00 — Recital fortepianowy 
Józefa Tarczyńr.fciego. 2-1.50 — Transmisja 
oaipstirzylkiu z Gdyni. 22.20 — Odczyt w języ
ku auigiełtisikiini o potokiem morzu. 22.55 
Wiiadiamiciści spantówe. 22.45 — Wiadomo&i 
metea-rollogiiczne dila kamuniikacji loiiniczej. 
25.00 —, Skrzynka ooicatowa w języku finain- 
r.nstkiiiin.
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jj POISKI
KOLEJOWCY NIEMIECCY 

OBRADOWALI W GDAŃSKU.
Związik ji.iiemiedlcitoh kcteyowów - chrze- 

Śęjan <ł.dlby!l swój tegoroczny (54 z rzędu) 
ifijaizd dtategaitów w Gdańsku. Na zjazd iprzy- 
hyflo pomad 600 delegatów iniiętyiliko z Rze
szy, ale równfież i z ikirtajów iininych, jaik z 
Szwajcarjł, Aiusilirji, Węgier i Norwegji, (?). 
Zjazd nosili dianalkfteir po części religHjiiy, 
nneniu iftj jedmalk stanowili on dość poważni® 
imprezę propagand! wią na rzecz związania 
miasta z Rzeszą.

PROF. TAKLINSKI 
REKTOREM AKAD. GÓRN.

Wobec nńczatiwierdlzeaiiia wyboru prof. W. 
Goetla na Stiamoiwitiko relkltona Alkadtemji gór- 
tnjJczej, odbyły się powtórnie wybory retkfto- 
ra tej uczelni. Rektorem wybrania profeso
ra imerihanilkii ogólnej i wytiinzytmalościi ma- 
terjailów Taklińśkiego. Prof. Taikjlliińdki, gro
dzony w tr. 1875 w Warszawie, odbyt wyższe 
studlja w Pefereiburan. Profesorem Atkadeimtfi 
górniczej jest on oid! r. 1925. Prof. TaWński 
ma w dtorobku naulkowym szereg prac z za
kresu wojidkowościil

NAJSTARSZE DRZEWO.
Niajsltiaireize dinzewo, jakie pot-fiadauiy w 

Podlsee, znajduje się we wsi piiotirowinile w 
pcw. Puławskim. Jest te Jlifpa, pamiętając® 
cud wtskrszeszeniia Pioitrowima pnzez św. Sta
nisława - Igiskupa. Lipę te miał św. Stani
sław -wyrwać i zasadzić korzeniami dp góry. 
Łstotinite, jej poskręcane gałęzie prtzjpoiiniaia- 
ją (rozłożyste korzenie drzew®, lipa ta ma 
1000 tat

tein, ateista z przekonań, pokłóciwszy się z 
Ojcem, który imię cfliwial mu dać żądanych 
p'i«n.ięidłzy, by zemście się na nilm, udał silę 
wtoczone m dio bóźniitey, zamilknął sfe w i 
i w ciągu mocy eplónidlrował ją. Gdy następ
nego dnia służba weszła do wnętrza, n.fe za
stała nikogo, natamtaft njirzalta na podllodlze

porozrzucanie strzępy toay, niedopałki papie
rosów i tup. Bezbożniik opuścili Gródlek Jagieł- 
l-ński, udając sSę te miiew.iiaidtoimym krJeanunku. 
PoWtadomióny o profemiacjf bożnicy maibiln- 
enidotwórca w Beteile pofeciil żydlonn w Gród
ku Jagieltońsfchm pościć przez tezy dtni na 
znak żałoby.

RZYMSKA MATA HARIBH
i usidlany przez nią oficer.

SKAZANIE DEMORALIZATORKI 
MŁODZIEŻY.

Pnzed iirylbu mailem sądiu kannego w Krako
wie toczyła się rKizptrawa przy dlrźwiach zam
kniętych pmzecSw 45-tetiniej Wandzie Chimur- 
fkilej oraz pomocniczee jej, 20dleftniitej Aronie 
Kaczmarczykównęi. oskarżonym o uwodze- 
nie ndefleitiniiej młodzieży gimnazjów krakow
skich. O.slk. Chimron-lka utrzymywała pnzy ul-. 
Jagiellońskiej tajmy dom schadzek i tem zwa 
hiiaiła młodzież, którą przyletm inoopijała i 
dietmarałUzoiwaila odczytywaniem pornogra
ficznych utworów. Zaznaczyć przytem trze
ba, że .kitenci’* osik. Chmmirefcięj rekrutowa
li się głównie ze Sfer żydowskich. Po prze
prowadzaniu rozprawy, t-iędizia Pilarski inigio- 
sil wyrok, skazujący osik. Wandę Chimurską 
na 8 miesięcy -WHęeśenila bez zawieszenia, o- 
raz ma intraitę praw obywatelskich przez 3 
talia. Drugą oskarżoną uwolniono.

POTWORNY CZYN 
CZŁOWIEKA - ZWIERZĘCIA.

Potwornego czynu dopuścili się Stefan Mić- 
'•ko we W‘(i 'Bór Kazimierzów pod Częstocho
wą. Oto niejaki Józef Kasprzyk złożył na 
poifcjt sensacyjnie doniesienie, że w yh willi-, 
kiedy koło grobli kąpalto się widie dzieci, w 
tiej liczbie syn autora skargi 4-ilÓtni Tadeusz 
Kasprzyk, dlzóerżaiwca po-esjii i pttzyitegłej dio 
Konewki, który niieclięrtmem oktein pattrzyl 
zawsze na kąpiących się, otworzył śliuzę, aby 
podnieść poziom wady.. Rzeka wezbrała 
gwałtownie do 2 mitir. Więile dzieci zdążyło 
wyskoczyć, jedmalk 441ertmii Tadeusz Kaspnzyik 
zaczął tonąć. Mi.ćko obojętnie na to potaży ł. 
Tonące dlziecko wydobyta z wody jego mat
ka, Irena Kasprzyków® jednak, miłnwo na
tychmiastowej pomocy dłzrecko amanta.

MŚCIWY SYN RABINA.
Ludność żydowska w Gródku Jagielloń- 

dkiini poruszona zKtstate niesłychanymi wy
czynem syna tamtejszego rabina. Osobnik

Tajemmice sztabów generalnych rzad
ko wydobywają się na światło dzienne. 
Ostatnio w Rzymie duża afera szpiego
wska wyszła na jaiw. Bohaiterem jest — 
a raczej był — oficer iwtoakfej mairytttar- 
Iki, Uigo TńayiglSa i Kaimiillla Agliardi, na
zwana jiuż (przez prasę tamtejszą „rzym
ską Mata Hari".

Kamilla AgUiardi, róteuie piękna jaik 
mądra i prźete.rolńa aigeintika wywiadu 
■francuskiego, łatwo złapała w swe sidła 
młodego oficera marynarki, który przy- 
ibył gdzieś z 'głuchej prowincji do Rzy
mu. Był to jego pierwszy polbyt <w Wieoż 
nem Mieście. Dotąd służbę odbywaj aa 
morzu, przebywając rzadko tylko do jed 
mego z portów wloEkieh, gdzie mieszkała 
jego żona.

Pewnego dnia iw naginodę za swą piiltaą 
ii oddaną słuźfbę Traviigl|ia pnzydzieflony 
został do admiralicji w Rzymie. Niezwy
kle amibatay oficer prędlko zdobywa za- 
'ufanie swych rioiwyclh przełożonych. Po
wierzają mu odpowiediziailme misje. Tra- 
yJigHita jeździ do Wioch, do Afryikii, do 
Anigljii'. Powodzi mu się coirajz lepiej. Za
mierza naiwelt sprowadzić do Rzymu żo- 
nę-

Wtedy tó spotyka Traiwiglia KaimiMę 
AgUiardi. Piękna i wytworna Włoszka 
szyiblko iroćłkcichnije w sobie młodego o- 
ficeira. Wspólne przejażdżki autem, noc
ne eskapady w okolice Rzymu, kiJlku- 
dmaoiwe wycieczki naid morze zacieśniają 
te więzy. Ale wszystkie te eskapady są 
kosztowne. Skromna pensja oficerska nie 
staroza n& kcłacje w najeHeganitszyeh re- 
stanracjaich Rzytmu i na wspólne podróże.

Coraz częściej piękna Kamilla płaci 
rachunki w hotelach i zasila szczupłe 
fundnSze oficera. Toteż T.ravigilia nie mo
że żlbyt energicznie 6przeciwiiiać się pro

śbie swej przyjaciółki. Chodzi przecież 
O taki drclbiaizg, jaik sfotografowanie a- 
któw admilraflieji, do których oficer ma 
w każdej chwili dostęp. Kamillili należy 
się przecież jakiś rewanż.

Tirawiglia jest przyjacielem najpięk
niejszej kobiety w całym Rzymie. M» 
pieniędzy, iflte tylko chce. Za to iirzeba 
ipłalcić. Więc choć podejrzewa, że Kamil
la AtgdiiaircLi działa, z rapuieniia wywiadu 
francuskiego, zgadza się na jej prośbę.

Po tej (propozycja, następują inne, któ
re T.ra-wiglia 6pełlnia bez oporu. Miniatu
rowym aparatem fotografuje akty, prze
pisuje treść niektórych z nich i doku
menty te wtręcza osobnikom, których 
przysyła miu Kamilla, Wszystko idzie 
igładko, tak gładkot, że Traiviigil'iia. w naj
śmielszych swych przypuszczeniach nie 
zaisłanaiwia się nawet przez chwilę, iż w 
admiralicji odkryć mogą jego szpiego
wską działalność. Ta beztroska i lekko
myślność zgubiły Trawiglię. Pewnego 
dinia wyda je papiery nieznajomemu naj
zupełniej mężczyźnie, który padał się za 
„wysłannika.11 Agliardi. W pairę godzin 
później wysłannik ten zjawia się w mun
durze oficera marynarki włoskiej w 
imieszfcainiu Triawiigfli i aresztuje go. Póź
niej 6prawy potoczyły się już zwykihą 
w takich wypadkach koleją. Sąd woj
skowy. Oskarżenie o zdradę 6ianu i o 
szpiegostwo. Zerwane epolety, złamana 
szpada. I o świcie strzały ośmiu karabi
nów, skierowanych w pierś oficera.

Rzymska Mata Hari siedzi w jednem 
z więzień iwłcskich. Wyszła ona z tej ca
łej afery stosunkowo obronną .ręką. 
Gdzieś diallóko, w jednem z włoskich 
miast portowych wiedzie ciche, mono
tonne życie mlódziutka wdowa po Ugo 
Trawiglii.

PODOBAŁO JEJ SIĘ

Za wypuszczCTiiie porwanej przez bandytów 
Mi-S Etay ząptaed jej zamożny ojczulek 25 
tysięcy dolarów (ina szczęście zleklka zdewa- 
lniiawaiuych). Jedna z gazet wyc.ltiofilzących w 
Kansas opisuje powrót wykupionej. Bandy
ci OdiwfeźK ją auilem i wysadlzillii przed klu
bem gdltowyun. Miss Eltroy żegnała ręką o- 
djeżdrżającycli. Naliuiralmie uirządzono ‘na- 
tycłuinóast wywiafdl Heiwzt bandy był Iriamd- 
ezykiem, bardzo uprzejmym i rycerśkilm dlla 
kobtot Wprawdzie kazał mifss EHroy przy-

WSROD BANDYTÓW.
kuć do ściany w piwnicy, ale oświadozył, że 
czyni to tyilkó z obawy, aby nie uwe.kla. Zao
patrzył ją natomiast w powieści ikiryminialtne 
i mówili jej dlużo komplementów. Gratulował 
jejimiwnowMe zilminej krwi i oświiadlczyi, że 
poleci ją innym bandom (dio porywania, po
nieważ Itirudtno sobie 'wyobrazić milszą ofiarę. 
Na pożegnanie ofiarował jej bukiet róż, któ
re Mieś Elircy uważa za niieocenliloiną pa
miątkę.

SOEKAWE
CO NA TO WEGETARIANIE?

Unidijanlie z Ataki przez ośm mie-iięcy 
w roku żyją mięsem tamtejszych reniferów, 
zwanych karibu, często popijając je krwią 
tych zwiferzqtt. Miano tak jedinasfro.nimego po
karmu są maogól źtirowi — zapewne sillny 
ruclh j powlietrze równoważą odżywianie sfiia 
samemi miętiem, izresiatą możliwe, że klimat 
wymaga takiej właśnie stltawy. Natomiast 
są ci Indijanie mało odiponn.i na ciusroby. 
płucne i grypę zawiłecnane w ich strony przez 
ludłzi białych. Za wielki przysmak uchodzi u 
czerwonoskóryeh miesżkańców Ataki, ogon 
liobra — i podobno każdy z nich gotów za 
niego ofiiailciwać — żonę.

GŁODÓWKA JAKO PROTEST 
PRZECIW UPARTEJ ŻONIE.

Głodówka, tntanioiwiiąea obecnie ulnubtoiią 
formę protestu, zostata z pcwc-dlzeniem wpro- 
waduona w życie przez Gandhirg'. Z miej
scowości Chatelllisiro we Francji donoszą, iż 
60-letni Jean Roussel, który miał zatarg z 
żoną, pnzwitąpil db ©todlówiki. Upanty starzec 
na 22 ićtzień swego <Mmowo!nego posibu do 
tego stopnia osłabi, iż ppatill bez przytomno
ści na ulicy i óidlsiiawiOny żcwital db szpata!®. 
Pcniiiimo to niemniej uparta żowa jego o- 
śwdiaidiezyta. ilż nile ustąpi: ińężotei. gdyż ze 
wizgłędów zasadniczych óbntawać mu;i przy 
swieun Stanowisku. Ciekawe, czy Jean Rous
sel, po wyjściu ze sapffliaila znów podbjmie 
głodówkę?

BANKNOTY Z JEDWABIU.
Na francuskim rynku książek pojawiły 

się książki z barwnego, riiistaniliiwego, ela
stycznego szkła. Nazwflko auitkira i tyilluł są 
wzgllęhiiome; poszczególni?, stirony są sporzą- 
dizone ze szkła innatowego, laik że druk zupeł
nie arie przebija na drugą stronę.
SKAUTOWY BANK NA JAMBOREE

Jak się dloiwiiadlwjejny z Węgier, na czas 
wstaechśwtatowego zlołtiu skautów w GoJblilo, 
kitóry odłbędizie się w pierwszej prlowie sier
pnia, węgierski bank kredytowy otworzy na 
terenie złotu swęj odldtztał, który będzie ob- 
•ługiiwał gości w .pilęoilu językach: francu
skim, angieflskiim, Ipo.nikilm, nteiTiiąidkion i wę
gierskim.

PANTEON MÓZGÓW.
W Moskwie uitwonzono t. zw. „panteon 

mózgów*’, w którym mają być przechowanie 
mózgi niajwybiitmilejszycli z przewóttców bol- 
.-zewtekieh. Jatko pierwszy, złożony został w 
tym osobliwym panteonie mzózg Lenina. Po
zatem upaitirzomo już 11 wybitnych komuni
stów, (których tnózgi po śmfeirri zajmą wi'»L. 
„panteonie*' honorowe miejsce.

SZATAzCHRYSTUSA 
WYSTAWIONA NA WIDOK 

PUBLICZNY.
' W czar-ie od1 23 siterpnia dl ? 3 września wy- 

.sfiawiona będzile. na widok paWiezny w ka
tedrze w Trewiiize święta .-zafa, w której 
Chrystus odbywał drogę krzyżową W r. 
1844 zw.iediziły ikatedlrę irewi.rską 2 mlljoaiy 
pielgrzymów, a w cstatinliiom WysitiilWifeiifiu 
1891 r. — około 1.100.000 wiernych.

Pokwitowanie OFIAR EESśS
złożonych bezpośrednio w Administracji 

„Kiti-jeta Zachodniego*'.
DO DYSPOZYCJI KS. RACZYŃSKIEGO: 

.Rzadlkiiewicz skład® na nęlzę* wyjątkową zł 
50 (inzydlzieści).

MIGNON G, EBERHART.

Gdy minie zawieja...
(Te Mystery of Hunting^ En.d.) 

Przekład autoryzowany z angielskiego
102 ------

— To pan |— otruł psa? —zapytał cicho 
0‘Leary.

Bauire skinął głową, niie przestając kasłać.
— Musiałem. Nie łubiił mnie. Przeszkadzał. 

Tmiciiizina jest schowana w śniegu koło drzwi ku- 
cheuunych... Żal mi Morsea, żal mi wszystkich, żal 
mi tego, co zrobiłem, ałe musiałem. Zaskoczyłem 
go, użyłem Brani, jaka mi wpadła w ręce. Pama 
ogłiUfizyłem. Musiałeon.

Kiłiliam zbliżył się do nich.
— Gzy nie możnaby... to... tego... parnie O‘Le- 

ary, dopóki pam Barre... dopóki my...
Byl straszihie blady. I tuic dziwnego.
— Zabiłem Morse‘a z rozpaczą — ciągnął wśród 

kaszlu Bairre — ale musiałem. Mógł sic przekopać 
do Barriingtoniu, mógł zabrać papiery po Fraw
ley u. Nie przypuszczałem, że zostawił list do Maili.

— Czy on wiedział, że to pan zamordował Hu
bera Kingery‘ego? — zapytał O‘Leary.

— Waediziiał, że miałem do tego powody — od
parł z goryczą Bairre, machając ciężko ręką. F- 
W Ba.rnimgtonie dowie się pan wSżystkiego. Ja... ja 
nie mam sił. Oży nie ttlogilfbyśmy poczekać do po- 

° Nie mógłbym wam uciec, nawet' gdybym 
- zakonkludował z dziwmym uśmiechem. 

mi wszystko jedho.
to nasza ostatnia noc w Humiting‘s End. 
kioamieftani- cełóiuzauie to. że tłoęzyiliiśtoy

się koło kominka, starając się rozgrzać. Nikt aide 
chciał spać. Około trzeciej ozy czwartej Bruinker 
ipnzytnttóa kawy, która nas trochę orzeźwiła. Męż
czyźni rozmawiali szeptem, owiani chimurą dymu. 
Matil siedziała nieruchomo niby posążek z ogrom- 
nemi, smutnemi oczyma. Helena płakała. Teresa 
i Łucja milczały. Zapytałam Heleny tnieswoim gło
sem, dlaczego zabrała dziennuik. Spojrzała na męża 
i, widząc, że siedzi za daleko, aby coś usłyszeć, wy
jąkała, że Matil mogła napisać coś — (domyśliłam 
się, że o jej stosunkach z Huberem) — co gdyby się 
dioStało ao wiadomości Jo, mogłoby jej „narobić 
lkłopobu“. Powiedziała tylko tyle. Domyśliłam się, 
iże bała się dostarczyć mu powodu do sprawy roz
wodowej. Otrząsnęłam się z obrzydzeniem. Niema 
co, ale staroświecka moralność jest coś warta.

Była może szósta, kiedy znalazłam okaizję do 
zamienienia paru słów z O‘Leairy‘m. Spotkaliśmy 
się w kuchmi, dokąd poszłam po kawę dla Łucji. 
iZ pokoiku kucharki dochodziło głośne chrapanie.

i— Od kiedy pan zaczął podejrzewać Barrea?
— zapytałam bez wstępu. — I dlaczego? Czy 
dziennik dostarczył panu pierwszej poszlaki?

O‘Leary spojrzał na zegarek.
— Zacząłem go podejrzewać przed śmiercią 

Fnaiwiey a, już dla tego samego, że wziął tak czyn
ny udział w zatuszowaniu przyczyny śmierci Hu
bera. Ale zabójstwa Morse‘a nie mogłem mu do
wieść. Spodziewałem się tylko, że przyzna się sam.

— Zaraz — przerwałam. — Dlaczego i jego 
ciała nie ukrył w śniegu?

— Bo śpieszył się z powrotem do swego poko
ju... Miafciiii wiiełe pow orłów, żeby go podejrzewać. 
Powiem paitiii, jakich. Po pierwsze — pamięta pani
— podsłuchany urywek rozmowy między nim 
i FotoiŁik^eni? Barre ofiarował sie zamienić pokój

z Frawley‘eni, a Frawley napomknął otwarcie, że 
Barre wiedział coś o śmierci Hubera. Przypuszcza
łom, że Bairre chciał wyjąć rewolwer z drzwi, żeby 
nie było wypadiku. Wzmianka Fraiwfley‘a przy, 
obiadzie, dotycząca ukrytych papierów, przekona
ła Barre a o realności tego czego się domyślał, mia
nowicie, że Frawley wiedział o jego udziale w ja
kichś oszukańczych kombinacjach z pieniędzmi 
towarzystwa. Skąd ja to wiem? Nie wiem, ale za
łożyłbym się, że od tego zaczęło się nieporozumie
nie między Bainre‘em i Kingery‘m.

(Później okazało się, że miał rację).
— Wszyscy oni należeli do towarzystwa i wszy - 

scy mogli być zaplątani (— ciągnął O‘Leary. — Ale 
Barre stał najbliżej Kiinigeryego, a pani pamięta, 
co Łucja mówiła, że jej brat „wszystkich okraidl“. 
Mógł więc oszukać również swego najserdeczniej
szego przyjaciela. Dalej uderzył mnie fakt, że Fra
wley żćlryalował się od strony prezesa i wspólnika. 
To znaczyło, że miał powody, aby go się obawiać. 
To, że Barre zapomniał o zębach było nieudaną 
ikomedją. Taki człowiek jak on nie zapomniałby 
o zębach nawę! pnzy alarmie pożarowym. Taki dba 
o wygląd instynktownie. Zagrał komedję nie stano
wiącą cóprawda oczywistego dowodu ale dającą 
do myślenia. Po znalezieniu rewolweru zaczęło mii 
się rozjaśniać w głowie. Barre lubił radjo. dlaczego 
więc nie naprawił aparatu? W normalnym biegu 
rzeczy powinien był o tem pomyśleć. Dalej tylko 
radjoaimator pomyślałby o drucie z wnętrza me
chanizmu, cienkim lecz mocnym. Nikt nie zauwa
żył braku drutu, nikt nie wiedział, co się zepsuło 
iw aparacie. W każdym razie decydujących dowo
dów dostarczył mi dziennik Matil i zachowanie sie 
Barrea przy drzwiach.

D. c. n.
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U ZDRÓW SKA
ZAKOPANE 

pensjonat „Borek" ul. 
Jagiellońska — poleca 
pokoje kuchnia dosko 
naia pod zarządem — 
właścicieli I. Szczę
snych.

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 4152

TRUSKAWIEC
Pensjonat „Ostoja" — 
własność Sadowskiego 
pod zarządem Felicji 
Wąsowicz©woj, poleca 
słoneczne pokoje wikt 
djetetyczny, eony u- 
miarkowane. 4096

MUSZYNA
willa „Irys", pięknie 
położona, blisko Po
pradu i dworca, pole
ca dila rodzin 5—5 o- 
sobowe duże słoneczne 
pokoje z utrzymaniem. 
Ceny umiarkowane.

4319
WISŁA

Nowootwairty pensjo
nat „Marysieńka", sio 
neczne pokoje, balko
ny, kuchnia pierwszo
rzędna. Inżynierowa 
Stempkowska. 4095

LETNISKO
okolica Rymanowa, ca 
łodtzaemne utrzymanie 
4 zł. Dzieduszycka, 
Jasionów, koło Brzo
zowa. 4318 IWONICZ 

pierwszorzędny pen
sjonat „Zofjówka" po
leca pokoje z cało- 
dziennem utrzyma
niem. ' Zgłoszenia przyj 
muje Stidlowa. 407S

ZAKOPANE 
Pensjonat „Kubinów- 
ka‘‘ Krupówki — po
leca słoneczne pokoje 
Ceny nnisłkie. Prowadzi 
ślązak. 4507

KOWANIEC 
ad Nowy TaTg. pen
sjonat Heleny Baitkie- 
wiczowej poleca poko 

je z bardzo dobrem 
utrzymaniem — potok, 
las, tenis na umaj sen. 

4299

BYSTRA k. BIAŁEJ 
Pensjonat „Batorów- 
ka“, pokoje duże, sło
neczne, elektryczność, 

'balkony lcżalnia, z ca 
łodżieunem utrzyma
niem 5 zł. diziemmie.

4029

PIWNICZNA 
pensjonat _ Zofjówika, 
blisko koiei, nad Po
pradem, poleca poko
je wiraż z utrzyma
niem. 7285

ŻEGIESTÓW ZDRÓJ 
„Polonja1* poleca pię
kne słoneczne pokoje 
z balkonami, centrum 
Ceny niskie. 3952

KRYNICA
Pensjonat dr. Łazar
skiego. Trzytygodnio
wy pobyt z kąpielami 
mineralnemi 250 zł. — 
urzędnicy zł. 230. Żą
dać prospektów. 5925

RODZINY 
znajdą zdrowe i wy
godne letnisko z pro
wadzeniem własnego 
gospodarstwa IBub z 

utrzymaniem w willi 
„Jedynaczka" — Żako 
parne Antałówka. 4285

W I S Ł A
wilia „Smrekowa" ko 
ło skoczni w Gębcu,— 
poleca nokoje z utrzy 
mar lub bez. 4278

KRYNICA
Willa „StelHia“ blisko 
nowych łazienek pole
ca pokoje komfortowe 
słoneczne, wicdę bie
żącą, kuchnia wyboro 
wa. Machafliina Dem
bińska. 5867

RABKA
pens jon: t „Grunwald" 
Nowy Świiait, przyjmu
je dzieci. młodzież 
szkolną. Ceny najniż 
sze. 4215

MORSZYN 
pierwszorzędny solid
ny pensjonat „Halka" 
Pokoje z utrzymaniem 
lub bez. Zakład blisko 
Ceny niskie. 5866

BYSTRA k. BIAŁEJ 
WiiiiL .'/Ima" wszel
kie u-ygody — poko
je z utrzymaniem Lub 
bez. 4157

BISTRA KOŁO BIA
ŁEJ — Uzdrowisko 
D-ra Szarewskiego dila 
wypoczynku lub le
czenia. Ceny ryczał
towe przystępne. 5189

Książę Mdivani, b. małżonek polskiej artystki firnowej Poił Negjiń, po uzyskaniu rozwo
du wstąpił po raz wtóry wzwiązekmałżeiiśla, „uszczęśliwiając“ tym razem tylułcm ksią
żęcym miss Hultltan, spadkobierczynię miljonów Woaiworitiha. Akt ślubu cywilnego żostał 

spisany w Paryżu.

JEST DO SPRZE
DANIA w łnowinoclia’- 
iwiiu (woj. Poznańskie) 
posiadłość, składająca 
suę z: zakładu fryzjer 
slkułego, skłałóu itimmiien 
i pnzylbomów stoiliar- 
klkdah, irestaiunacji z 
zajaizdlem i slta)jiniia.mi, 
ikilodkiu, centra® róHtoi- 
czej i składnicy opalu 
i węgli, wairsztaitu wńl 
kainitzacyjneigo opon i 
guun do samodiodlów z 
mieszkaniem, warszta
tu kowaftslko-śllusaiii:lkiie 
go, wamsataitiu koło
dziejskiego oraz dużej 
szopy. ;Wisizyisitfkie wy
mienione sklepy są wv 
dteienżogwone. Ccina 
objętófctt. wymioHi około 
45.000 2)ł. Bliższych >in- 
fonmacyi udizieflii Dy
rekcja Okręgu Poznań 
skiesro Związku Ob.rto- 
uy Kresów Zaohofdlniilch 
w PoztjamŃi, Frediry 7 
za nadesłaniem. znacz
ka pocztowego ma od
powiedź. 4562

ROŻNE
CZĘŚCI ZAMIENNE 

DO „FORDA* 
różne przybory, gumy, 
oleje najkorzystniej 
zakupisz w firmie — 
„AUTO‘‘, Sosnowiec, 
5-go Maja 25. Telefon 
3-57. 4516

WAŻNE 
DLA MIŁOŚNIKÓW 

FOTOGRAFJI!!!
Polecamy duży wybói 
apairaitów okazyjnych 
po cenach zniżonych, 
wykonujemy wszelkie 
prace amatorskie we 
własnem laboratorjuni 
PIERWSZY ZAKŁAD

OPTYCZNY
OPTYK FELSENSTEIN 
Będizim, Małachowskie 
go 6, dlam. Bereszków 
(obok Kasy Chorych). 

4281

Dziś podwójny program

dawniej
Kino-Teatr 

„Udziałowy’

„Pod czarem Neapolu’ 
” „Marynarz wbrew woli 

z HARRY LOYDEM.

W

■»

PLACE RÓŻNE 
PLACE 

różnej wlelkjcńai spmze 
dlann w ZaiwiŁenciu. — 
Wiadomość u p. Zeńko 
uli. Szymańskiego, Za- 
■wtacie. 4559

LOKALE

ZAKŁAD 
MECHANICZNY 

nowocześnie urządzo
ny, wiraż z lokalem 
przy linji tramwajo

wej w Sosnowcu da 
sprzedania. — Wiado
mość: Administracja 
„Kurjera Zaćhodnfte - 
go“ Sosnowiec. 4261

Uwaga! Ceny miejsc obniżone od 25 groszy. MIĘTY rai«!!l
Nowe naciągi, panto 
fle, piłki, oraz wszel 
kie artykuły sportowe' 
poleca najkoirzystnic 
Składnica Sportowa 
„OLIMPJADA” So:,Qi> 
wiec, Piłsudskiego 24 
(obók tunelu). 424!

5 POKOJE
7. kuchnią dio wynaję
cia AUeja 1>1 — Sosno
wiec. 4355

ly. sportowe ■ 1 
jkorzystmic *

OźwiĘkBWB Kino 

„w 

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Od poniedzałku 26 do czwartku 29 czerwca
Monumentalne arcydzieło dźwiękowe kinematografji włoskiej p. t. 

A ¥ Wfe ¥ A ii według nieśmiertelnego
MW § ta h poematu miłosnego

A L&J' M JŁ w, S £1 Gabrjela D’Annunzio

w rolach głównych: MA CI S T ES
słodka jasnowłosa BLANKA ALBERTINI oraz Giuseppe 

Bardi baryton opery mediolańskiej i wspaniałe chóry.

Następny program: „ZEMSTA NIETOPERZA"

KINO 
„EIE8” 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel. 10-95.

Mimo letniego sezonu — Wielki film. Film o wzruszającej 

„ESKADRA ŚMIERCI" 
Prawdziwe arcydzieło najnowszej produkcji wzbudzające dre
szcze emocji i zachwytu. Film niebywale serdecznie przyjęty 

na sobotniej premjerze.

Wkrótce: „DZIWNY DOM”

ZGUBIONE 
DOKUMENTY
3 grosze za 1 wyraz

KSIĄŻKĘ
Kasy Chorycłh zgniW 
Leon Baneisiik. 4360

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną karttę woj
skową wyfdlaną przez 
P. K. U. Zaiwiercie — 
Gębka Feflflks. Niera- 
da. 4356

TAPICER
Poleca otomany, ko
zetki, materace, tap
czany po cenach bar
dzo niskich. Sosnowiec 
Nowapogońska 16
Piotr Tomczyk. 420C

HENRYK WÓJCIK
Strzemieszyce. Zgubił 
świadectwo ukończe
nia Liceum Handilowe- 
go Zgnamadrzemiia. Kup
ców w Będzinie.

MYDŁO 
„KREM LEŚNY* 

usuwa piegi, opaleni
znę, plamy wątrobie - 
ne, wągry, liszaje, wy 
bielą i wygładza cerę. 
Do nabycia w Skła
dzie Aptecznym 

„UNITAS“ 
•Sosnowiec, Piłsudskie 
go 24 (za tunelem).

NA SEZON LETNI

NAJUPORCZYWSZE
BÓLE GŁOW¥

USUWA

SOSNOWIEC,
UL. ORLA 11 

tel. 4-58 2495

4

POSADY 
i PRACE

GOSPODYNI 
pensjonatowa, rutyno
wana, najchętniej Ślią- 
zaczka — natyohmiaisl 
ipotrzebna. Rabka, „Sta 
womiir1’. 4564

ENERGICZNE 
i inteligentne osoby, 
zapewniany był dio 
1.000 izl. miesięcznie. 
Informacji udziela — 
T-wo Bankowe w 
Grodnie przy uli. Ho- 
owena 9. 4251

SUDORYH^S)
w proszku ”usw
POT.HIEMItAuaoWOH

Poleca się duży wybór kiełbas 
żywiecko - turystycznych, 
suchych po 3 zł. za 1 kg. 
Towar pierwszego gatunku. — 

JOZEF KOSS i S-ka 
Sp. z ogr. odp. 4279 

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 14.

przyjmuje wszeime roboty w zakres blacharstwa i dekar- 
stwa wchodzące z materjałów własnych i powierzonych.

POSIADA NA SKŁADZIE W DUŻYM WYBORZE:
Wanny, nasiadówki, wanienki dziecinne, latarnie paro
wozowe do wąskotorowych kolejek 1 powozowe, baki na 
benzynę do samochodów, nasady kominowe, bańki na olej 

. . oraz oliwiarki.
SPECJALNOŚĆ: krycie dachów blachą, dachówką, kor- 

jolitem i papą bitamiczną i smołowcową, 
konserwacja dachów.

CENY UMIARKOWANE!WYKONANIE PUNKTUALNE!

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

GRYPĘ ■ PR ZEZIĘBIEMIA 
8ÓLEi ARTRET YCZNE,

PROSZEK
z.KOGUTKIEM

ca

DOM 
murowany, kryty eter 
niteim, dziewięć uibi- 
kacyj (3 mieszkania, 
sklep z trafiką) oka
zyjnie do sprzedania. 
Miejscowość przemy- 
siowo-killiimatyczna. — 
Wiadomość: Głębock i 
Tnaczynek. 42-°' ‘

STAWOWE, KOSTNE . T P

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.: 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. “ 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

^feryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyraxów W kaiden, ko.»tuj,,

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec. Będzińska. 
Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73. Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie. 3-go Maja 27.

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 z
10 drobnych ogł.

5 drobnych ogł.
Z* kałdy wy;at dodatkowy

Ż^OA KIE ORVGH«IHY<H PROSZKÓW 

z„KOGUTKIEM

PROSZKI, TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.

*REDAKTOR MACZ. WJEUSX naiDŁA--. ŁBKUii ZACUUDNiliGli" ML .WuśUlfóKlEUD A-KmAKcSs^OaŁ^


